



# País fecha janeiro com saldo positivo de 180.395 empregos com carteira

**Presidente defende renegociação de dívidas dos estados com a União**

Página 8

**Capital paulista está perto de atingir índice epidêmico de dengue**

Página 2

**Em dois dias de 'saidinha', polícia prende 142 infratores violando regras em SP**

Pelo segundo dia consecutivo, a Polícia Militar (PM) flagrou detentos beneficiados pela saída temporária dos presídios descumprindo as regras impostas pelo Poder Judiciário. Desde a terça-feira (12), 142 infratores foram detidos no estado de São Paulo, segundo o levantamento do Centro de Operações da PM (Copom).

No primeiro dia da "saidinha", que começou na terça, foram 78 deles presos e levados de volta ao sistema penitenciário. **Página 2**

**União pagou R\$ 1,22 bilhão de dívidas de estados em fevereiro**



Foto: Jose Caiz/ABR

Página 3

**Com alta de 0,7% em janeiro, serviços crescem pelo 3º mês seguido**

O setor de serviços teve alta de 0,7% em janeiro na comparação com dezembro de 2023. Esse é o terceiro resultado positivo seguido, acumulando ganho de 1,9% no trimestre móvel. Na comparação com janeiro de 2023, o avanço é ainda maior: 4,5%. Em

doze meses, o setor apresenta expansão de 2,4%.

Os dados fazem parte da Pesquisa Mensal de Serviços (PMS), divulgada na sexta-feira (15), no Rio de Janeiro, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). **Página 3**

**Brasil tem "epidemia de judicialização", diz presidente do STF**

Página 8

## Esporte

# 28ª Maratona Internacional de São Paulo confirma sua importância

Após o excelente resultado na 17ª Meia Maratona Internacional de São Paulo, no fim de janeiro, que sofreu mudanças estratégicas importantes, sendo transferida do Pacaembu para a Zona Leste, a Yescom comemora mais um resultado altamente positivo na 28ª Maratona Internacional de São Paulo. A prova, marcada para o dia 7 de abril, atingiu a meta prevista de participantes para suas quatro distâncias – 42k, 21k, 10k e 5k, confirmando sua relevância no calendário nacional de provas de rua.

Primeira prova de São Paulo com o Selo World Athletics e até agora a mais rápida do país no gênero, ela terá mais uma vez largada e chegada na Ibirapuera, próximo ao Obelisco com transmissão ao vivo. Serão 18

pontos de apoio ao longo percurso com água, apoio médico, sanitários, além de outros pontos com isotônico, alimentação e música.

A Maratona Internacional de São Paulo possui uma história importante para a corrida de rua no país. Além de reunir alguns dos principais nomes da modalidade do Brasil e inúmeros destaques do exterior em suas 27 edições realizadas, a prova ainda tem o recorde de tempo em uma maratona corrida no país desde 2002, quando Vanderlei Cordeiro de Lima, medalha de bronze em Atenas 2004, venceu a prova com o tempo de 2h11min19. Já a brasileira Marcia Narloch é a atleta com maior número de vitórias, três no total, obtidas nas edições de 1999, 2000 e 2005.

A entrega do kit de participação acontecerá durante a Expo Atle-

ta da 28ª Maratona Intl de São Paulo - Sao Paulo Intl Marathon, no Parque Ibirapuera, no Pavilhão das Culturas Brasileiras PACUBRA.

Depois de cumprir, em 2022 e 2023, com todos seus compromissos comerciais e promocionais que ficaram "congelados" na pandemia, a Yescom inicia este ano com mudanças estratégicas e novos modelos de negócios no novo ciclo. Nele, que engloba o período de 2024 a 2027, a promotora focará em eventos que tenham resultados para boas entregas sendo eles, os eventos proprietários, eventos com namings rights e eventos em que a Yescom é licenciada.

No primeiro grupo estão os eventos proprietários, como a Meia Maratona de São Paulo, a Maratona de São Paulo, a Meia Maratona do Rio de Janeiro e a



28ª Maratona Internacional de São Paulo

Volta da Pampulha, entre outros. No segundo, provas com naming rights como as Dez Milhas Garoto, entre outras. E no terceiro, os eventos em que é licenciada, como a Corrida Mulher-Maravilha, Bat-

man, Corrida Cartoon, entre outros.

Entre as novidades, seguindo essa estratégia, estão a Harry Potter Family Run, a primeira do gênero, e as primeiras provas temáticas para a Globo, com as mar-

cas SporTV Run, Cartola e Multishow. Neste novo momento iniciado em janeiro 2024, a empresa ainda, por sua decisão estratégica e comercial, não tem mais interesse em organizar eventos e renovar contratos que não se enquadrem nestes modelos. Um dos exemplos é a quase centenária Corrida Internacional de São Silvestre, a qual organizou por mais de 20 anos.

A empresa informa ainda que as Expos da Maratona de São Paulo, Meia do Rio e Volta da Pampulha, a partir de 2025, não serão exclusivas do mercado de corrida de rua, mas sim para todo o segmento de esporte.

A 28ª Maratona Internacional de São Paulo é uma realização e organização da Yescom. Mais informações no site www.maratonade.saopaulo.com.br

# Sérgio Sette volta a correr no Brasil neste sábado



Foto/Divulgação

Sérgio Sette

Depois de passar pelo México e Arábia Saudita, em

rodada dupla, a Fórmula-E desembarca no Brasil, neste fim de

semana, para as disputas da quarta etapa do Campeonato Mundial. As disputas serão realizadas no circuito de rua montando no entorno do Sambódromo do Anhembi, em São Paulo, e receberão os 22 pilotos mais velozes do mundo nos carros elétricos.

Competindo pela equipe inglesa ERT Fórmula-E Team o piloto brasileiro Sérgio Sette Câmara está muito animado para as disputas. Desde que se tornou um piloto profissional esta será apenas a segunda vez em que ele terá a oportunidade de disputar uma competição "em casa" e a alegria de correr diante de sua torcida, familiares e

amigos é muito grande.

"Correr em casa é uma experiência muito diferente para mim. Desde muito novo segui para a Europa e, desde então, sempre tive minha carreira acontecendo sempre no exterior. Ano passado foi a primeira vez que realmente pude correr aqui no Brasil e, neste ano, pela segunda vez. Naturalmente fico feliz com a possibilidade de estar com meus amigos e familiares próximos a mim. É um fim de semana um pouco diferente, com vários compromissos extra-pista, mas tenho certeza que será, assim como no ano passado, muito especial", comentou o piloto de 25 anos.

O Circuito do Anhembi foi construído utilizando como base

o sambódromo. Assim, grande parte da infraestrutura já está instalada de forma permanente para grandes eventos. A reta principal é exatamente onde acontecem os desfiles das escolas de samba e a torcida deverá lotar as grandes arquibancadas para acompanhar os carros elétricos acelerando a mais de 300 km/h.

A programação oficial teve início já na sexta-feira com a pri-

meira sessão de treinos livres. Todo o restante das atividades serão realizadas no sábado compostas por mais um treino livre, a sessão classificatória e a corrida. Os treinos e classificação serão exibidos no Brasil pelo canal BandSports e, a corrida, pela Band. O canal Grande Prêmio, no YouTube, também irá transmitir Ao Vivo todas as atividades da etapa brasileira da Fórmula-E.

# Capital paulista está perto de atingir índice epidêmico de dengue

A cidade de São Paulo está muito próxima de atingir o índice epidêmico de dengue. De acordo com dados oficiais da Coordenadoria de Vigilância em Saúde da Secretaria Municipal da Saúde hoje são 295 casos para cada 100 mil habitantes. A Organização Mundial de Saúde (OMS) considera que taxas acima de 300 casos por 100 mil habitantes indicam uma situação de epidemia da doença.

A vigilância epidemiológica municipal aponta crescimento de 1.668% nos casos de dengue na capital. Passou de 2003 casos em dez semanas no início de 2023 para 35.417 casos nas dez primeiras semanas de 2024. Os casos confirmados de dengue no município de São Paulo mostram que

mulheres nas faixas etárias entre 20 e 49 anos estão entre os grupos mais vulneráveis para a doença.

Em todo estado são 558.475 casos notificados de dengue, sendo 224.945 casos confirmados e 106.190 em investigação. Há registro de 72 óbitos e outros 186 em investigação.

O governo do estado de São Paulo já decretou estado de emergência no dia 5 de março. Ao todo, 44 municípios paulistas estão em estado de emergência.

“Temos como principal motivo [da expansão da dengue] a mudança climática. Juntamente com a chegada do fenômeno El Niño, constatou-se uma onda muito forte de calor e também

muita umidade. Essas duas condições já são suficientes para a progressão dos ovos na forma de larva e emfim o mosquito. Outro fator é a falta de imunidade de uma geração de pessoas. A população vai se sucedendo e muitas crianças e jovens não tiveram contato com o vírus enquanto pessoas mais velhas já tiveram dengue, de surtos anteriores, e assim possuem uma vacina natural de imunidade contra a doença. E, por fim, o próprio ciclo da den-

gue que de tempos em tempos passa por um crescimento natural” explica o médico infectologista Evaldo Stanislau.

## Vacina

Apenas duas em cada dez vacinas entregues pelo Sistema Único de Saúde (SUS) foram aplicadas. De um total de 1,2 milhão de doses distribuídas pelo governo federal para 521 municípios, somente 250 mil vacinas contra a dengue foram aplicadas até o momento.

O Ministério da Saúde selecionou um total de 521 municípios de 16 estados brasileiros, além do Distrito Federal, para realizar a vacinação contra a dengue via SUS. A aplicação vem ocorrendo desde fevereiro. As cidades compõem um total de 37 regiões de saúde que, segundo a pasta, são consideradas endêmicas para a doença.

Crianças e adolescentes de 10 a 14 anos, faixa etária que concentra maior número de hospitalizações por dengue, compõem o

público-alvo da imunização.

## Vacinação em SP

Em São Paulo 11 municípios da região do Alto Tietês têm a vacinação contra dengue disponível nos postos de saúde (SUS) gratuitamente: Arujá, Biritiba-Mirim, Ferraz de Vasconcelos, Guararema, Guarulhos, Itaquaquecetuba, Mogi das Cruzes, Poá, Santa Izabel, Salesópolis e Suzano. O imunizante também é encontrado em hospitais e clínicas de vacinação particulares em todo estado. (Agência Brasil)

## ‘A violência contra a mulher é inadmissível’, diz secretária de Políticas para Mulher

No comando da primeira Secretaria de Políticas para a Mulher da história do Estado de São Paulo, Sonaira Fernandes destaca as importantes entregas realizadas neste mês de março para proteção ao público feminino. O pacote inclui medidas como o pagamento do auxílio aluguel para as vítimas de violência doméstica, a abertura de 62 novas salas de Delegacia de Defesa da Mulher com atendimento online 24 horas e o lançamento do aplicativo SP Mulher, que concentra diversos serviços para elas, incluindo um botão do pânico para o acionamento do socorro em caso de necessidade.

“Nós queremos dizer para as mulheres que a violência contra ela é inadmissível no Estado de São Paulo”, afirma a secretária.

A atenção no combate à violência ganhou reforço ainda de um novo boletim de ocorrência unificado das polícias Militar e Civil e a compra de mais mil tornezeiras eletrônicas, que serão utilizadas para monitorar acusados de agressão.

Outra importante medida foi o anúncio do pagamento do auxílio aluguel para mulheres vítimas de violência doméstica. “A gente entende que as mulheres que vivem no ciclo de violência estão submetidas a necessidade financeira e emocional. Nós estamos dando a oportunidade para que ela consiga interromper esse ciclo”, reforça. O auxílio será no valor de R\$ 500, concedido por até seis meses e renovável por igual período às mulheres sob medidas protetivas e que estejam em situação de vulnerabilidade social.

Uma das principais iniciativas da Secretaria de Política da Mulher desde a sua criação é o Protocolo Não se Cale. A medida foi elaborada pelo Governo do Estado de São Paulo para reforçar as estratégias de proteção das mulheres em estabelecimentos privados e públicos, padronizando formas de acolhimento e suporte do poder público. Em parceria com a Secretaria da Educação, a iniciativa também chegará às salas de aula da rede de ensino estadual.

“O jovem ou a criança são as principais testemunhas do que acontece no lar. Por meio dessa caravana do Protocolo Não Se Cale na escola, a gente quer mostrar que ver e vivenciar uma agressão não é normal”, explica.

A SP Mulher disponibiliza

gratuitamente o curso de capacitação obrigatório para preparar os profissionais de bares, restaurantes, boates, casas noturnas, de eventos, e demais tipos de estabelecimentos especificados pelo Governo (Lei nº 17.621/2023 e Decreto nº 67.856) a identificar e enfrentar situações de risco, prestando os auxílios previstos diante de qualquer pedido de socorro ou suspeita em caso de assédio, violência ou importunação sexual.

“O Protocolo Não Se Cale é bem aceito e nós já temos outros estados que querem repetir a política que está nascendo aqui do Estado de São Paulo. É muito importante que a gente conheça e se disponha a dizer: eu preciso me sentir segura e a violência nós não conseguimos aceitar e nem dialogar com ela”, reforçou a secretária.

## Governador defende união com prefeituras para fortalecer políticas públicas em SP

O governador Tarcísio de Freitas reforçou na sexta-feira (15), em Campos do Jordão, o compromisso de parceria entre o Estado e as 645 prefeituras para implementação de políticas públicas que fortaleçam o desenvolvimento, a dignidade e o diálogo em todo o território paulista. Tarcísio foi o principal participante da cerimônia de encerramento do 66º Congresso Estadual de Municípios, que reuniu autoridades dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário de todas as esferas para debates sobre inovação na gestão pública.

“O trabalho da Associação Paulista de Municípios torna o municipalismo algo vivo, forte e importante e que chama a atenção do Executivo estadual para essa atuação conjunta. As pessoas moram nas cidades e a política pública tem que alcançar todas elas. A visão municipalista é fundamental para a gente ter su-

cesso e levar políticas públicas de qualidade na ponta”, afirmou Tarcísio.

O governador participou ao lado da primeira-dama Cristiane Freitas e do presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp), André do Prado. Ao longo desta semana, secretários estaduais e técnicos do Governo de São Paulo receberam os gestores municipais em estandes no evento para esclarecimentos sobre convênios e parcerias com o Estado para modernização, digitalização e desburocratização da administração pública.

Tarcísio também destacou o processo de desestatização da Sabesp, que terá a anuência dos 375 municípios atendidos pela companhia para antecipar as metas de universalização do saneamento para 2029. Outros pontos de atuação conjunta entre Estado e prefeituras citados pelo go-

vernador foram o sistema Detec-ta, da Secretaria de Segurança Pública, e o Alfabetiza Juntos SP, da Secretaria da Educação.

Sob o tema “Municípios, a Força da Democracia”, os participantes do congresso discutiram assuntos ligados a mudanças nos pisos salariais e seus impactos nos municípios, a nova legislação sobre licitação e contratos, parcerias público-privadas, consórcios municipais, mudanças climáticas e direitos humanos, entre outros.

Ao longo desta semana, o Governo de São Paulo apresentou aos participantes as inovações e modelos de gestão propostos pelo Estado para fortalecer o desenvolvimento econômico e social dos municípios.

A Investe SP, agência de promoção de investimentos vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado, lançou o guia de atração de in-

vestimentos dos municípios. O documento já está à disposição de prefeitos e vereadores e orienta sobre como identificar e promover oportunidades e vocações de cada cidade.

As políticas públicas inclusivas que levam dignidade à população também foram destacadas. A Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência apresentou as oportunidades de programas como o TODAS in-Rede, os Polos de Empregabilidade Inclusiva, o programa São Paulo São Libras e as ações de promoção do paradesporto.

Promovido há 66 anos, o congresso também premiou os cinco municípios com melhor pontuação em um ranking próprio, que considera os aspectos sociais, fiscais e de gestão. O encontro contou ainda com painéis que destacaram as boas práticas municipais no âmbito dos poderes Executivo e Legislativo.

## Em dois dias de ‘saidinha’, polícia prende 142 infratores violando regras em SP

Pelo segundo dia consecutivo, a Polícia Militar (PM) flagrou detentos beneficiados pela saída temporária dos presídios descumprindo as regras impostas pelo Poder Judiciário. Desde a terça-feira (12), 142 infratores foram detidos no estado de São Paulo, segundo o levantamento do Centro de Operações da PM (Copom).

No primeiro dia da “saidinha”, que começou na terça, foram 78 deles presos e levados de volta ao sistema penitenciário. Já na quarta-feira (13), outros 64 perderam o benefício por violar as regras do Departamento Estadual de Execuções Cri-

minais do Estado de São Paulo (Deecrim). A maioria das 142 prisões até agora aconteceu na capital paulista, com 64 detidos. Em seguida, aparece a região de Campinas, com 18 casos, e Sorocaba, com 13.

Desde o ano passado, todo detento flagrado infringindo as regras do Poder Judiciário é reconduzido ao estabelecimento prisional, conforme prevê uma portaria da Secretaria da Segurança Pública (SSP) com o aceite da Secretaria de Administração Penitenciária.

Além disso, o acordo de cooperação entre a SSP e o Tribunal de Justiça de São Paulo per-

mite que os policiais tenham acesso aos processos dos réus que cumprem a pena fora das prisões. Dessa forma, é possível verificar durante a abordagem se as regras da saída temporária estão sendo cumpridas, como, por exemplo, se o condenado está fora de casa em horário não permitido ou se está fora do domicílio informado à Justiça.

Uma resolução publicada na terça, no Diário Oficial do Estado, estabeleceu que os sentenciados identificados em descumprimento das condições impostas “deverão ser conduzidos a uma unidade do Institu-

to Médico Legal da capital para realização do exame de corpo de delito”. Após o exame pericial, o policial responsável pela condução deverá levar os sentenciados aos Centros de Detenção Provisória ou para a Penitenciária Feminina da capital.

Em junho do ano passado, quando a medida passou a valer, 234 beneficiados pela saída temporária foram flagrados descumprindo as regras da Justiça. Em setembro, foram 142 sentenciados reconduzidos às penitenciárias. Em dezembro, na “saidinha” de final de ano, 712 presos foram detidos nessas condições.



www.cesarneto.com

**CÂMARA (São Paulo)**  
Histórias : cristão protestante, o vereador Rinaldi Digilio (União) se mostra muito tranquilo quanto a entrega do título - no Theatro Municipal - de Cidadão(a) paulistano(a) que foi concedido pra ex-primeira dama Michelle Bolsonaro

**PREFEITURA (São Paulo)**  
Histórias : cristão católico, o prefeito Ricardo Nunes (MDB) também se mostra muito tranquilo em ter cedido o Theatro Municipal pra entrega solene do título de cidadão(a) paulistano(a) pra ex-primeira dama Michelle Bolsonaro

**ASSEMBLEIA (São Paulo)**  
Histórias : agora que Zé Dirceu (PT) pode voltar ao cenário da política nacional, agradece à sua Escola política - enquanto funcionário e depois como parlamentar (anos 1980-) no maior e mais importante parlamento estadual do Brasil

**GOVERNO (São Paulo)**  
Histórias : Mudança de partido sem perder os mandatos, como nos casos de presidentes, governadores(as) e senadores(as), fazem com que Tarcísio Freitas (hoje no Republicanos) seja a grande e desejada 'noiva' pras eleições 2026

**CONGRESSO (Brasil)**  
Histórias : próximo de completar 200 anos - 25 março 2024 - o Senado Federal tem muita história pra contar. Entre os que foram senadores e Presidentes da República, destaque pro José Sarney [93 anos] e pro Fernando Henrique [92 anos]

**PRESIDÊNCIA (Brasil)**  
Histórias : O 31 março (1º abril) 2024 será um dos mais contidos dos últimos 60 anos. Lula (dono do PT) não vai bater nos que chama de golpistas (1964) e os atuais generais não vão comemorar o que chamam de revolução (1964 a 1985)

**PARTIDOS**  
Histórias : o ex-deputado federal José Dirceu tá completando 78 anos. No PT [do Lulismo em seu 3º governo] é quase certa a volta do mentor do 1º governo, pra - inclusive - talvez disputar a cadeira que perdeu em 2005 [caso mensalão] ...

**(Brasil)**  
... Entre quem admira Dirceu, até alguns ex-adversários - como o ex-governador (então PSDB) Alckmin, hoje alinhado (via PSB) com o Lulismo (3), citam que ele nunca entregou companheiros pra se livrar das condenações e das prisões

**HISTÓRIAS**  
O poderoso presidente russo, Vladimir Putin tá reeleito até 2030. Tem dito que - se preciso - pode usar armas nucleares contra o Ocidente. Tá junto e misturado com o governo chinês do agora eterno - enquanto vivo - presidente Xi Jinping

**ANO 32**  
O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa (Brasil) desde 1993. Recebeu a Medalha Anchieta (Câmara de São Paulo) e o Colar de Honra ao Mérito (Assembleia do Estado São Paulo), como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

**Jornal O DIA S. Paulo**

**Administração e Redação**  
Assinatura on-line Mensal: R\$ 20,00 Agência Brasil - EBC

Matriz:  
Rua Carlos Comenale, 263 3º andar  
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

**Jornalista Responsável**  
Angelo Augusto D.A. Oliveira Mtb. 69016/SP

**Publicidade Legal**  
Atas, Balanços e Convocações  
Fone: 3258-1822

**Periodicidade:** Diária  
**Exemplar do dia:** R\$ 3,50  
**Impressão:** Grafica Pana

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

**E-mail:** contato@jornalodiasp.com.br  
**Site:** www.jornalodiasp.com.br

# União pagou R\$ 1,22 bilhão de dívidas de estados em fevereiro

O Tesouro Nacional pagou, em fevereiro, R\$ 1,22 bilhão em dívidas atrasadas de estados. Desse total, a maior parte, R\$ 776,59 milhões, é relativa a atrasos de pagamento do governo de Minas Gerais. Em seguida, vem o pagamento de débitos de R\$ 301,73 milhões do estado do Rio de Janeiro e de R\$ 76,11 milhões de Goiás.

A União também cobriu, no mês passado, R\$ 60,62 milhões de dívidas do Rio Grande do Sul. Em 2024, o governo federal ainda não pagou dívidas em atraso de municípios.

Os dados estão no Relatório de Garantias Honradas pela União em Operações de Crédito, divulgado na sexta-feira (15) pela Secretaria do Tesouro Nacional. As garantias são executadas pelo governo federal quando um estado ou município ficar inadim-

plente em alguma operação de crédito. Nesse caso, o Tesouro cobre o calote, mas retém repasses da União para o ente devedor até quitar a diferença, cobrando multa e juros.

No acumulado do ano, a União quitou R\$ 1,65 bilhão de dívidas em atraso de entes subnacionais. Desse total, R\$ 970,62 milhões couberam a Minas Gerais, R\$ 405,8 milhões ao estado do Rio de Janeiro, R\$ 152,35 milhões a Goiás e R\$ 120,59 milhões ao Rio Grande do Sul.

O número de estados com dívidas em atraso cobertas pelo Tesouro caiu em 2024. Em 2023, além dos estados acima, a União honrou garantias do Maranhão, de Pernambuco, do Piauí e do Espírito Santo.

As garantias honradas pelo Tesouro são descontadas dos repasses da União aos entes fe-

derados – como receitas dos fundos de participação e Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços (ICMS), dentre outros. Sobre as obrigações em atraso incidem juros, mora e outros custos operacionais referentes ao período entre o vencimento da dívida e a efetiva honra dos valores pela União.

Nos últimos anos, decisões do Supremo Tribunal Federal (STF) impediram a execução das contragarantias de vários estados em dificuldade financeira. Posteriormente, a corte mediu negociações para inclusão ou continuidade de governos estaduais no regime de recuperação fiscal (RRF), que prevê o parcelamento e o escalonamento das dívidas com a União em troca de um plano de ajuste de gastos. Nos últimos anos, Goiás, Rio de Janeiro e Rio Grande do Sul fe-

charam acordos com o governo federal.

No início da pandemia de covid-19, a corte concedeu liminar para suspender a execução de garantias em diversos estados. Algumas contragarantias de Minas Gerais também não foram executadas por causa de limitações concedidas pelo Supremo.

Com a adesão do estado do Rio de Janeiro ao RRF, no fim de 2017, o estado pôde contratar novas operações de crédito com garantia da União, mesmo estando inadimplente. No fim de 2020, o ministro Luiz Fux, do STF, concedeu liminar mantendo o Rio de Janeiro no regime de recuperação fiscal. Em junho do ano passado, o estado, em acordo mediado pelo STF, concluiu as negociações com a União para continuar no RRF.

Também em junho de 2022, o

Rio Grande do Sul fechou acordo com a União e teve o plano de recuperação fiscal homologado. O plano permite que o estado volte a pagar, de forma escalonada, a dívida da União, cujo pagamento estava suspenso por liminar do Supremo Tribunal Federal desde julho de 2017. Em troca, o governo gaúcho deverá executar um programa de ajuste fiscal que prevê desestatizações e reformas para reduzir os gastos locais.

Em maio de 2020, o STF autorizou o governo goiano a aderir ao pacote de recuperação fiscal em troca da adoção de um teto de gastos estadual. Em dezembro de 2021, Goiás assinou a adesão ao RRF, que permite a suspensão do pagamento de dívidas com a União em troca de um plano de ajuste de gastos.

O único estado endividado que não aderiu ao RRF é Minas

Gerais. Em julho de 2022, o ministro Nunes Marques, do STF, concedeu liminar que permite ao estado negociar um plano de ajuste com a União sem a necessidade de reformar a Constituição estadual. No mesmo mês, o Tesouro Nacional publicou uma portaria autorizando o governo mineiro a elaborar uma proposta que oficialize o ingresso no programa.

Atualmente, a Assembleia Legislativa de Minas analisa um projeto de lei do RRF estadual. Em novembro do ano passado, o governo concordou com a proposta do presidente do Senado, Rodrigo Pacheco (PSD-MG), de federalizar as estatais locais para pagar as dívidas do estado com a União. Em dezembro, Nunes Marques prorrogou a data-limite de adesão ao RRF para 20 de abril deste ano. (Agência Brasil)

# País fecha janeiro com saldo positivo de 180.395 empregos com carteira

O Brasil fechou janeiro com saldo positivo de 180.395 empregos com carteira assinada. O número é resultado de 2.067.817 admissões e 1.887.422 desligamentos.

O estoque total de trabalhadores celetistas apresentou crescimento de 0,39% em relação ao de dezembro de 2023, contabilizando 45.697.670 vínculos. O balanço é do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Novo Caged) divulgado na sexta-feira (15), em Brasília, pelo Ministério do Trabalho e Emprego.

O ministro do Trabalho e Em-

prego, Luiz Marinho, disse que o resultado de janeiro representa o dobro dos empregos gerados no mesmo mês em 2023, quando foram criados 90.177 postos de trabalhos.

“É um patamar importante de largada na economia desse ano. Vamos olhar fevereiro, mas creio que fevereiro também virá com números importantes; tenho certeza que será um bom ano para a economia e para os empregos e salários”, acentuou.

Das 180.395 novas vagas, os homens representaram 134.697 e as mulheres 45.720. A faixa etária com maior saldo foi de 18 a 24

anos com 89.523 postos de trabalho. O ensino médio completo apresentou saldo de 113.623 postos.

Entre fevereiro de 2023 e janeiro de 2024, o Novo Caged anotou saldo positivo de 1.564.257 empregos, decorrente de 23.422.419 admissões e de 21.858.162 desligamentos.

Em janeiro, quatro dos cinco grandes grupamentos de atividades econômicas acusaram saldos positivos. O destaque ficou para o setor de serviços com 80.587 postos de trabalho; em seguida, aparece a indústria geral, com 67.029 postos, principal-

mente na indústria de transformação: 65.763 postos. Na sequência, surgem a construção (49.091 postos) e a agropecuária (21.900). O comércio registrou saldo negativo de 38.212 empregos.

“Todo janeiro, em todos os anos, o comércio tem uma queda, uma transição. Outubro, novembro e dezembro são meses bons para o comércio e janeiro, às vezes fevereiro, tem uma queda. Esse é o comportamento do setor da economia”, observou o ministro.

Ele destacou, ainda, o resultado da Indústria que, a seu ver,

aponta para a reestruturação do parque industrial brasileiro, especialmente no cenário de transição da matriz energética.

“É a oportunidade de o Brasil se reinserir globalmente nesse debate de matriz energética, vide o anúncio de investimentos de setor automotivo. Todas as empresas anunciando investimentos importantes e significativos”, ressaltou. “Esperamos que, de fato, a indústria aproveite essa janela de oportunidades e venha a crescer”, complementou.

Todas as regiões brasileiras apresentaram saldo positivo de empregos. A Região Sul, com

67.218 empregos, teve crescimento de 0,81%; a Sudeste, com 57.243, e expansão de 0,25%; a Centro-Oeste, com 40.026 e 0,99% de crescimento; e a Nordeste anotou 11.606 empregos e 0,15% de crescimento; e a Norte ficou com 4.296 empregos e 0,19% de expansão.

Na média nacional, os salários iniciais pagos a quem foi admitido em janeiro também subiram, ficando em R\$ 2.118,32. Na comparação com dezembro, houve um aumento real de R\$ 69,23 no salário médio de admissão, uma variação em torno de 3,38%. (Agência Brasil)

# Compensação de boletos no mesmo dia já começou

A partir da sexta-feira (15), os boletos bancários ganham mais agilidade em seu processamento. Os documentos pagos até as 13h30 poderão ser compensados no mesmo dia, dependendo do contrato que o credor mantiver com a sua instituição financeira para emissão do documento. A informação é da Federação Brasileira de Bancos (Febraban).

O prazo de liquidação da cobrança no mesmo dia é definido pelas instituições bancárias como D+0 [zero]. Segundo a Febraban, o pagamento realizado após este horário continuará com a liquidação no próximo dia útil ou D+1, prazo no jargão bancário.

Para a Febraban, a novidade faz parte de um projeto de modernização desta modalidade de pagamento e envolverá 136 instituições bancárias. A expectativa do setor é que, inicialmente, cerca de 57% dos boletos possam ser processados no mesmo dia, enquanto 43% seriam no prazo D+1 para os pagamentos feitos após o horário limite.

A medida terá impacto somente para o credor do documento, ou seja, aquele que irá receber o dinheiro no mesmo dia. Nada mudará para quem paga o boleto diretamente. Mas, no caso do *e-commerce* a Febraban considera que a agilidade na liquida-

ção do boleto trará vantagens ao comércio e aos compradores.

Quando ao *e-commerce*, por exemplo, “vemos também vantagens para os compradores, que poderão ter o processo de entrega de mercadorias feito com mais rapidez”, afirmou o diretor-adjunto de Serviços da Febraban, Walter Faria.

A entidade prevê que, após a implantação da modernização e se as compensações no mesmo dia funcionarem sem nenhuma ocorrência técnica, a Febraban iniciará estudos para trazer toda a liquidação de boletos para o prazo D+0, no mesmo dia de pagamento do boleto.

O boleto bancário é o quarto

meio mais usado pelos brasileiros para pagamentos de contas de consumo no dia a dia. Em 2023, os bancos registraram 4,2 bilhões de transações realizadas via boletos, totalizando R\$ 5,8 trilhões. Superando os boletos, figuram como meios de pagamentos preferidos em 2023 o PIX (42 bilhões de transações), o cartão de crédito (17,8 bilhões de transações) e o cartão de débito (16,3 bilhões de transações).

O boleto bancário é considerado também como uma forma eficiente de cobrança. Qualquer pessoa física ou jurídica pode fazer uma cobrança por meio de boletos bancários, basta ter uma conta bancária e contratar o ser-

viço diretamente na instituição financeira onde tem a conta.

O pagamento de boletos pode ser realizado pela conta bancária, *online*, via *Internet Banking*; *app* [aplicativo] por celular; terminal de autoatendimento; e caixa eletrônico diretamente em agência bancária ou correspondentes bancários, como casas lotéricas, agências dos Correios e supermercados.

Desde 1994, o boleto bancário é um documento usado pelos

bancos e seus clientes para recebimento de valores referentes a uma determinada venda de produto ou serviço, como no pagamento de escolas, condomínios, planos de saúde, consórcios, financiamentos, cartões de crédito e cobrança entre empresas e outros. Desde 2018, entretanto, os boletos precisam ser, obrigatoriamente, registrados, ou seja, para emissão do boleto é necessário enviar a requisição ao banco. (Agência Brasil)

# Com alta de 0,7% em janeiro, serviços crescem pelo 3º mês seguido

O setor de serviços teve alta de 0,7% em janeiro na comparação com dezembro de 2023. Esse é o terceiro resultado positivo seguido, acumulando ganho de 1,9% no trimestre móvel. Na comparação com janeiro de 2023, o avanço é ainda maior: 4,5%. Em doze meses, o setor apresenta expansão de 2,4%.

Os dados fazem parte da Pesquisa Mensal de Serviços (PMS), divulgada na sexta-feira (15), no Rio de Janeiro, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Com o resultado, o setor registra 13,5% acima do nível pré-pandemia, de fevereiro de 2020, e 0,7%

abaixo do ponto mais alto da série histórica de dezembro de 2022.

Quatro das cinco atividades pesquisadas apresentaram evolução positiva na comparação entre meses imediatamente seguidos: informação e comunicação (1,5%), setor com maior impacto sobre o resultado geral; serviços profissionais, administrativos e complementares (1,1%) e transportes (0,7%). Os outros serviços (0,2%) mostraram ligeira variação positiva. Já os serviços prestados às famílias (-2,7%) assinalaram queda.

Analisando o comportamento do segmento informação e co-

municação, o destaque ficou com serviços audiovisuais, “impulsionados pelo crescimento da receita das empresas que atuam com exibição cinematográfica, programadoras de conteúdo para TV fechada e plataformas de streamings. Com o período de férias, as salas de cinema acabaram recebendo mais público e aumentando o faturamento das empresas desse segmento”, disse Rodrigo Lobo, gerente da pesquisa.

Ele destacou também o aumento da receita das empresas que trabalham com edição integrada à impressão de livros em

função da produção de material didático direcionado às escolas.

Na comparação com o mesmo mês do ano anterior, a evolução de 4,5% dos serviços em janeiro é a maior desde maio de 2023, quando a expansão foi de 5,1%.

O avanço de janeiro de 2024 ante janeiro de 2023 foi acompanhado por todas as cinco atividades pesquisadas e crescimento em 55,4% dos 166 tipos de serviços apurados. Entre os setores, o de informação e comunicação (6,8%) exerceu o principal impacto positivo. (Agência Brasil)

## Bancos fazem mutirão de negociação de dívidas

A Federação Brasileira de Bancos (Febraban) iniciou, na sexta-feira (15), um mutirão de negociação de dívidas. A campanha nacional segue até 15 de abril e é realizada em parceria com o Banco Central, a Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon) do Ministério da Justiça e Segurança Pública e Procons de todo o país.

Poderão ser negociadas dívidas no cartão de crédito, cheque especial, crédito consignado e demais modalidades de crédito contraídas de bancos e outras instituições financeiras, que estejam em atraso e não possuam bens dados em garantia ou prescritas.

As tratativas poderão ser feitas diretamente com a instituição financeira, em seus canais oficiais, ou pelo portal consumidor.gov.br, da Senacon. Nesse último caso, o consumidor precisa ter uma conta no Gov.br, o portal de serviços do governo federal, com nível Prata ou Ouro.

Também é possível recorrer ao Sistema Nacional de Atendimento ao Consumidor – Proconsumidor, que reúne os pedidos e reclamações recebidos pelos Procons e defensorias públicas de todo o país. Essas entidades ficarão responsáveis pelos procedimentos de notificação, interlocução com os bancos e resolução da negociação.

“Os bancos estarão empenhados a trazer benefícios para o cliente e melhores condições daquelas já existentes no contrato”, informou a Febraban, em comunicado, destacando o compromisso dos bancos “para reduzir o endividamento e trazer alívio financeiro às famílias endividadadas”.

“A renegociação de dívidas inclui redução de taxas, extensão dos prazos para pagamento, alteração nas condições de pagamento, migração para outras modalidades de crédito mais baratas, de acordo com a política de cada instituição participante”, acrescentou.

O consumidor também terá acesso a conteúdos sobre educação financeira.

Na página Meu Bolso em Dia, da Febraban, a instituição traz orientações ao consumidor sobre como participar da campanha e a lista das instituições participantes do mutirão, incluindo Procons.

Pelo sistema Registrato, do Banco Central, o consumidor pode consultar todos os empréstimos em seu nome, bancos onde tem conta, chaves Pix cadastradas, cheques sem fundos e dados de compra ou venda de moeda estrangeira, além da lista de dívidas em nome do consumidor perante as instituições financeiras. (Agência Brasil)

# Vendas financiadas de veículos crescem 30,7% no país em fevereiro

As vendas financiadas de veículos em fevereiro somaram 525 mil unidades, entre novos e usados, de acordo com dados da B3 (Bolsa Valores de São Paulo). O número, que inclui autos leves, motos e pesados em todo o país, representa um crescimento de 30,7% na comparação com o mesmo período de 2023, mais queda de 6,6% em relação a janeiro.

“O mês de fevereiro, assim como em janeiro, mostra números positivos e que esse início

de ano está dando continuidade à recuperação do setor vista no segundo semestre de 2023. Vale ressaltar que a queda em relação ao mês anterior se deve ao número de feriados no período, uma vez que a média de veículos financiados em fevereiro por dia útil é maior do que em janeiro”, comenta Gustavo de Oliveira Ferro, gerente de Planejamento e Inteligência de Mercado na B3.

No segmento de autos leves, a alta foi 26,2% ante fevereiro de

2023. Comparado a janeiro, houve queda de 10,5%. Já o financiamento de veículos pesados teve alta de 24,4% na comparação com o mesmo período do ano anterior e de 6,1% em relação a janeiro. O número de financiamentos de motos no mês foi 45,8% maior do que em fevereiro de 2023 e 3,2% maior do que em janeiro.

No acumulado do ano, as vendas financiadas de veículos somaram 1 milhão de unidades. O número representa alta de

28,8% em relação ao mesmo período de 2023, o que equivale a cerca de 243 mil unidades a mais. Além disso, essa é a melhor marca para os dois primeiros meses do ano desde 2012.

A B3 opera o Sistema Nacional de Gravames (SNG), a maior base privada do país, que reúne o cadastro das restrições financeiras de veículos dados como garantia em operações de crédito em todo território nacional. (Agência Brasil)





Edição impressa produzida pelo **Jornal O Dia SP** com circulação diária, em bancas e para assinantes. As integrações dessas publicações encontram-se disponíveis no site: <https://www.jornalodiassp.com.br/leiloes-publicidade-legal>



**Montadoras Financeiras 2023**

**Juntos Somos Mais Fidelização S.A. - CNPJ/MF nº 29.894.630/0001-39**

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

<https://www.jornalodiassp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>

**RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO**

**Senhores Acionistas:** De acordo com as disposições legais e estatutárias apresentamos a V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31/12/2023, 31/12/2022.

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

BALANÇO PATRIMONIAL					PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
ATIVO	Nota	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
<b>Circulante</b>										
Caixa e equivalentes de caixa	7	23.087	39.657	25.729	41.661		418		418	
Aplicações financeiras	8	4.115	25.952	4.121	25.954	10.620	7.218	10.632	7.249	
Contas a receber de clientes	9	18.431	13.703	18.431	13.703	1.890	1.603	2.085	1.678	
Outros ativos		4.149	6.013	4.246	6.067	17.095	15.735	17.095	15.735	
		<b>49.782</b>	<b>85.325</b>	<b>52.527</b>	<b>87.385</b>					
Investimento	11	1.991	1.995	-	-	3.1	13.200	21.750	13.200	21.750
Imobilizado	12	1.187	1.559	1.234	1.609	15	39.081	66.089	39.081	66.089
Intangível	13	18.754	22.028	18.754	22.028		1.505	1.400	2.099	1.409
Direito de uso			284							
		<b>21.932</b>	<b>25.866</b>	<b>19.988</b>	<b>23.921</b>					
<b>Total do ativo</b>		<b>71.714</b>	<b>111.191</b>	<b>72.515</b>	<b>111.306</b>		<b>83.391</b>	<b>114.213</b>	<b>84.192</b>	<b>114.328</b>
<b>Circulante</b>										
Arrendamento							418		418	
Fornecedores							7.218		7.249	
Tributos a recolher							1.603		2.085	
Salários e encargos sociais							15.735		17.095	
Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC							13.200		21.750	
Receita diferida							39.081		66.089	
Outros passivos							1.505		1.400	
							<b>83.391</b>		<b>114.213</b>	
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>							<b>83.391</b>		<b>114.213</b>	
<b>Não circulante</b>										
Provisões							39		39	
<b>Patrimônio líquido</b>										
Capital social							166.047		136.006	
Reserva de capital							1.750		1.427	
Prejuízos acumulados							(179.474)		(140.494)	
<b>Total do patrimônio líquido</b>							<b>(11.677)</b>		<b>(3.061)</b>	
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>							<b>71.714</b>		<b>111.191</b>	

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA					
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Nota	Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(38.980)	(81.563)	(38.980)	(81.563)
Ajustes de itens que não representam alteração de caixa e equivalentes de caixa					
Depreciação e amortização	12(b)13(b)	3.646	3.503	3.665	3.506
Equivalência patrimonial (Reversal) provisão para perda estimada com créditos de liquidação duvidosa	11(b)	5.278	394		
Componentes do resultado financeiro		(4.852)	(7.640)	(4.852)	(7.640)
Pagamento baseado em ações		323	1.427	323	1.427
Constituição (reversal) de provisões de processos trabalhistas			2		2
Demais itens que não afetam caixa		(134)		(134)	
<b>Total</b>		<b>(35.541)</b>	<b>(83.718)</b>	<b>(40.800)</b>	<b>(84.109)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO				
Nota	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita líquida	18	124.406	96.957	96.957
Custos com direitos de resgates e fretes	19	(31.596)	(26.193)	(31.595)
<b>Lucro bruto</b>		<b>92.811</b>	<b>70.764</b>	<b>92.811</b>
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>				
Gerais e administrativas	19	(65.556)	(75.512)	(75.848)
Tecnologia e desenvolvimento	19	(61.742)	(65.418)	(61.742)
Com vendas	19	(10.111)	(22.273)	(10.111)
Outras receitas operacionais, líquidas	20	6.175	4.402	6.170
		<b>(131.234)</b>	<b>(158.801)</b>	<b>(136.512)</b>
<b>Resultado operacional antes das participações societárias e resultado financeiro</b>		<b>(38.423)</b>	<b>(88.037)</b>	<b>(43.701)</b>
<b>Resultado de participações societárias</b>				
Equivalência patrimonial	11	(5.278)	(394)	
<b>Resultado financeiro líquido</b>				
Receitas financeiras		5.396	7.725	5.396
Despesas financeiras		(675)	(846)	(846)
Variações cambiais		4.721	6.868	4.721
		<b>(38.980)</b>	<b>(81.563)</b>	<b>(38.980)</b>
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>(38.980)</b>	<b>(81.563)</b>	<b>(38.980)</b>
<b>Prejuízo de renda e contribuição social</b>		<b>(38.980)</b>	<b>(81.563)</b>	<b>(38.980)</b>
<b>Prejuízo do exercício</b>		<b>(38.980)</b>	<b>(81.563)</b>	<b>(38.980)</b>
Quantidade média ponderada de ações, em milhares		46.411	42.551	46.411
Prejuízo básico e diluído por lote de mil ações, em reais		(0,84)	(1,92)	(0,84)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE				
Nota	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prejuízo do exercício		(38.980)	(81.563)	(38.980)
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>		<b>(38.980)</b>	<b>(81.563)</b>	<b>(38.980)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO								
Nota	Capital social		Reserva de capital		Prejuízos acumulados		Patrimônio líquido	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
<b>Em 1º de janeiro de 2022</b>		<b>136.006</b>				<b>(58.931)</b>		<b>77.069</b>
Prejuízo do exercício						(81.563)		(81.563)
Pagamento baseado em ações				1.427				1.427
Aumento de capital		6		6				6
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>		<b>136.006</b>		<b>1.427</b>		<b>(140.494)</b>		<b>(3.061)</b>
<b>Em 1º de janeiro de 2023</b>		<b>136.006</b>		<b>1.427</b>		<b>(140.494)</b>		<b>(3.061)</b>
Prejuízo do exercício						(38.980)		(38.980)
Pagamento baseado em ações				323				323
Aumento de capital	3.3	30.041		30.041				30.041
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>		<b>166.047</b>		<b>1.750</b>		<b>(179.474)</b>		<b>(11.677)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**DIRETORIA**

**JULIANA CARSONI FERNANDES DA SILVA**  
 Diretor Presidente

**EROS ROBERTO JUSSIANI CANEDO DA SILVA**  
 Diretor

**CONTADOR**

**JOAREZ BAIDA**  
 CRC PR 048327/0-7 "S" SP

**RESUMO DO RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE**

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://www.jornalodiassp.com.br/leiloes-publicidade-legal/>. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 12 de março de 2024, sem modificações.

**FRAZÃO LEILÃO** Presencial e Online

**28/03/2024**  
 5ª feira - às 11h00

O leilão já está aberto na internet para receber lances.

Condomínio e IPTU quitados pelo ITAÚ até o dia do leilão!

**CASAS \* APARTAMENTOS \* TERRENOS \* PRÉDIO COMERCIAL**

**LOTE 01 - RIO DE JANEIRO/RJ** - Barra da Tijuca - Apartamento - Av. Lucio Costa, 6.500, apto. 508, Ed. Alfa Plaza, com vaga de garagem - Área privativa: 61,73m². Lance mínimo R\$ 390.600,00 \* **LOTE 02 - SÃO PAULO/SP** - Brooklin Paulista - Prédio Comercial - Av. Morumbi, 8496. Área construída: 335,51m² (matrícula) / 339m² (IPTU). Terreno: 500m². Lance mínimo R\$ 2.279.200,00 \* **LOTE 03 - BELEM/PA** - Condomínio Residencial Panorama XXI - Casa - Rua Sem Denominação, Quadra 11, KM 3 da Rod. Augusto Montenegro. Terreno: 157,5m². Área Construída: 157,5m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 113.700,00 \* **LOTE 04 - CAXIAS DO SUL/RS** - Cidade Nova - Apartamento - Rua Galisto Maximiliano Rasia, 540, apto. 205 e vaga de garagem nº 19, do Condomínio Residencial D'Or Societé. Área privativa principal: 102,72m² (apto) e 13m² (vaga). Área total construída: 141,1254m² (apto) e 16,1758m² (vaga). Lance mínimo R\$ 176.200,00 \* **LOTE 05 - RIO DE JANEIRO/RJ** - Engenho Novo - Casa - Rua Maria Antônia, 168. Terreno: 357,5m². Área Construída: 566m² (IPTU). Lance Mínimo R\$ 224.200,00 \* **LOTE 06 - CAXIAS DO SUL/RS** - Diamantino - Casa - Rua Amádio Perini, 330. Área construída: 76,5m². Terreno: 268,35m². Lance mínimo R\$ 149.200,00 \* **LOTE 07 - GOIÂNIA/GO** - Jardim Vista Bela - Casa - Casa 01, Condomínio Residencial Borges-263, na Av. da Sede. Área privativa principal: 90,28m². Área privativa descoberta: 59,76m². Lance mínimo R\$ 145.100,00 \* **LOTE 08 - SÃO PAULO/SP** - Vila Antonio - Sobrado - Av. Benedito de Lima, 40. Área construída: 135,5m². Terreno: 125m². Lance mínimo R\$ 316.600,00 \* **LOTE 09 - PLANALINA/GO** - Brasília Leste - Casa - Rua 48, s/n, Lote 6-A, Quadra 122. Terreno: 150m². Área total construída: 78,02m². Lance mínimo R\$ 88.200,00 \* **LOTE 10 - PORTO ALEGRE/RS** - Morro Santana - Apartamento - Av. Protásio Antonio, 168. Área privativa principal: 105, Bloco 03, do Condomínio Residencial Porto Valência. Área total construída: 79,807m². Área privativa principal: 48,88m². Lance Mínimo R\$ 152.400,00 \* **LOTE 11 - ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO** - Jd. da Barragem IV - Casa - Rua 34, Lote 12, Quadra 67. Terreno: 300m². Área total construída: 93,52m² (matrícula) / 126,54m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 101.500,00 \* **LOTE 12 - ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO** - Jd. da Barragem VII - Casa - Rua 16, casa 34, Lote 34A-8 - Quadra 65. Área privativa principal: 105, Bloco 03, s/n, Lote 04B-I, Quadra 1. Área construída: 60,7m². Terreno: 214,01. Lance mínimo R\$ 77.300,00 \* **LOTE 13 - PLANALINA/GO** - Brasília Sudoeste - Casa - Rua 48, s/n - Lote 17-B, Quadra 193. Área construída: 82m². Terreno: 137,5m². Lance mínimo R\$ 64.700,00 \* **LOTE 14 - SÃO PAULO/SP** - Neves - Casa - Rua José Antônio de Paula, Lote 1 - apto 201, com vaga de garagem. Área privativa: 91m². Lance mínimo R\$ 145.500,00 \* **LOTE 15 - PORTO ALEGRE/RS** - Medianeira - Apartamento - Av. Porto Alegre, 59, Apto. 101 do Edifício. Área privativa: 145,14m². Área total: 153,22m². Lance mínimo R\$ 174.100,00 \* **LOTE 16 - RIO DE JANEIRO/RJ** - Irajá - Apartamento - Rua Urciú, 30, apto. 303. Área total construída: 58m². Lance mínimo R\$ 91.400,00 \* **LOTE 17 - BAYLEUX/PB** - Comercial Norte - Casa - Rua Maria do Carmo dos Santos, 151, casa nº 01, com vaga de garagem. Área construída: 63,08m². Área de terreno: 126,17m². Lance mínimo R\$ 73.300,00 \* **LOTE 18 - BAURUR/SP** - Tangarás - Casa - Rua Galiano de Martino, 4-84 - Parque Bauru Mirim. Terreno: 127,5m². Área total construída: 105,82m² (matrícula) / 106,24m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 148.600,00 \* **LOTE 19 - BAURUR/SP** - Núcleo Habitualacional Nobuji Nagasawa - Casa - Rua Angelo Sviszzer, 3-52, Lote 07 da Quadra 09. Área construída: 163,96m². Terreno: 200 m². Lance mínimo R\$ 148.200,00 \* **LOTE 20 - SÃO PAULO/SP** - Jardim Alvorada - Casa - Rua José David Filho, 80. Área construída: 100m². Terreno: 132m² (IPTU). Lance Mínimo R\$ 312.300,00, \* **LOTE 21 - SÃO PAULO/SP** - Piedade - Apto. - Rua Oliveira de Andrade, 88 fundos, Apto. 201. Área privativa: 65m². Lance mínimo R\$ 110.400,00 \* **LOTE 22 - GUARUJÁ/SP** - Praia da Enseada - Casa - Av. Paulo Matarazzo, 44, Jardim Virginia. Área construída: 348,79m². Terreno: 378m². Área construída: 246m². Lance mínimo R\$ 64.300,00 \* **LOTE 23 - RIO DE JANEIRO/RJ** - Inhoíba - Apartamento - Apto. 304 do Bloco 06 do Condomínio Jardins Campo Grande. Rua Gentil de Ouro, 615. Área total: 51m². Lance mínimo R\$ 61.400,00 \* **LOTE 24 - NITERÓI/RJ** - Cambinhos - Casa - Rua das Graças, 720. Terreno: 378m². Área construída: 246m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 834.400,00 \* **LOTE 25 - MAGE/RJ** - Parque Santana - Casa - Rua D, 417, Casa nº 04, Piabeta. Terreno: 108,59m². Área construída: 92,72m². Lance mínimo R\$ 111.100,00, \* **LOTE 26 - IRECE/BA** - Paraíso - Casa - Rua Caminho 01, 104, Lote 04, Quadra 18. Terreno: 57,6m² (matrícula) / 50,72m² (IPTU). Área total construída: 40,27m² (matrícula) / Área total construída: 32,80m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 28.600,00 \* **LOTE 27 - ROLÂNDIA/PR** - Jardim Independência - Casa - Rua Antonio de Aro Dias, 200. Terreno: 125,385m². Área total construída: 82,42m². Lance mínimo R\$ 118.500,00 \* **LOTE 28 - ITANHANGÁ** - Casa - Rua José Paulo Pereira, 335. Área construída: 371m². Terreno: 688m². Lance mínimo R\$ 432.700,00 \* **LOTE 29 - RIO DE JANEIRO/RJ** - PAVUNIA - APARTAMENTO - Praça Belo Monte, nº 63, apto 306, Bloco 05, Edifício Flamboyant, Pavuna, Rio de Janeiro/RJ. Área privativa: 48 m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 41.800,00 \* **LOTE 30 - LUÍZÂNIA/GO** - Parque Estrela D'Alva X - Rua 294 (IPTU) ou 293 (matrícula), Casa 01 - Rua 12 da Quadra 482 - Residencial AD II, com uma vaga de garagem. Área privativa: 600m². Área construída: 306m². Lance Mínimo R\$ 183.200,00 \* **LOTE 31 - ARARUAMA/RJ** - Ponte dos Leites - Casa - Rua 1, 205 - Casa 336 da Quadra 16, Residencial Rota do Sol. Área construída: 89,03m². Área terreno: 328,62m². Lance mínimo R\$ 155.800,00 \* **LOTE 32 - LAVRAS/MG** - Conjunto Habitacional Altos dos Ipês - Casa - Rua Alton Maciel, 150. Área construída: 39,3m² (matrícula) e IPTU / 73,35m². Terreno: 205m². Lance mínimo R\$ 86.700,00 \* **LOTE 33 - DUQUE DE CAXIAS/RJ** - Vila Centenário - Casa - Rua Hermiton Ferreira dos Santos, 356, Lote 9-A, Quadra 21. Terreno: 600m². Área construída: 306m². Lance Mínimo R\$ 183.200,00 \* **LOTE 34 - BELA VISTA** - Terrenos - Rua Amasilio Antônio de Paula, Lote 11, Quadra "A", e Rua Antero José Ramos, Lote 27 Quadra "B", PQ. das Flores Terrenos: 270m² e 258,6m². Lance mínimo R\$ 70.800,00 \* **LOTE 35 - ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS/GO** - Quedas do Descoberto II - Casa - Rua 41, Casa "D", Lote 1072, Quadra 44, Condomínio Residencial New Guedas III. Terreno: 240m². Área privativa: 179,11m² (69,44m² coberta + 109,66m² descoberta). Lance mínimo R\$ 48.500,00 \* **LOTE 36 - BAYLEUX/PB** - Comercial Norte - Casa - Rua BR-116, nº 4500, Lote 08. Terreno: 850,31m². Área total construída: 316,80m² (IPTU). Lance mínimo R\$ 319.600,00 \* **LOTE 37 - DEODAPOLIS/MS** - Monte Cristo - Casa - Rua Pedro Firmino do Nascimento, 511 - Lote 01 - Quadra 01. Área construída: 155,26m². Terreno: 311,35m². Lance mínimo R\$ 148.600,00 \*

**Jaguariânia Empreendimentos Imobiliários Ltda.** - NIRE 35.221.133.355 - CNPJ/MF 08.535.838/0001-91

**Alteração Contratual**

Pelo presente instrumento: **Cyrela Brazil Realty S/A Empreendimentos e Participações**, com sede em São Paulo/SP, CNPJ/MF 73.178.600/0001-18 e JUCESP-NIRE 35.200.137.728, representada por Rogério Jonas Zylbersztajn, RG 04.019.129-8 - IFRJ, CPF/MF 625.843.407-04, e Claudio Carvalho de Lima, RG 13.885.242-X SSP/SP e CPF/MF 162.366.488-83, doravante denominada "**Cyrela**", **João Fortes Construtora Ltda.**





**TRONOX**

**TRONOX PIGMENTOS DO BRASIL S.A.**

CNPJ nº 15.115.504/0001-24  
 Sociedade Aberta



**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS**

A Companhia informa aos seus acionistas e ao mercado que, em decorrência das alterações dos incisos I e II do art. 289 da Lei nº 6.404/76 e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditada, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: [www.correio24horas.com.br](http://www.correio24horas.com.br); [www.jornalodiassp.com.br](http://www.jornalodiassp.com.br); [www.tronox-ri.com.br](http://www.tronox-ri.com.br); [www.gov.br/cvm/plm/br](http://www.gov.br/cvm/plm/br); [www.b3.com.br](http://www.b3.com.br).

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

Senhores acionistas, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Tronox Pigmentos do Brasil S.A. ("Tronox" ou "Companhia"), empresa do Grupo Tronox Holdings plc, a principal fabricante mundial integrada de pigmentos de dióxido de titânio de alta qualidade, tem a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. A Tronox conta com três unidades no Brasil: a mina de Guajú, em Mataracá, na Paraíba; a fábrica em Camaçari, na Bahia; e o escritório comercial na capital de São Paulo, o qual atende a demanda de toda América Latina. A planta da Bahia utiliza como principal matéria-prima o minério de titânio, ou ilmenita. Conforme comunicado em fato relevante, a mina de Guajú, localizada no município de Mataracá - PB, encerrou totalmente as suas atividades produtivas em dezembro de 2021, finalizando também os contratos de trabalho, permanecendo, apenas, no local, estoque de ilmenita. A expectativa da Companhia é que o fornecimento de ilmenita para a fábrica da Bahia deverá ser mantido pelo estoque existente até o final do ano de 2024. Após essa data, a fábrica da Bahia deverá suprir por fonte alternativa, que pode incluir importação por uma das filiais da Tronox Global. A produção de zircônia pólio e cianita, por sua vez, já havia sido encerrada em 2020. No ano de 2023, a Tronox anuncia lucro bruto R\$ 36.241, margem de 6%, receita líquida de R\$ 575.420, lucro líquido de R\$ 35.992, margem de 6%. O Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras completas examinadas pela KPMG Auditores Independentes, sem ressalvas, encontram-se a disposição dos acionistas na sede, no endereço eletrônico ([www.tronox-ri.com.br](http://www.tronox-ri.com.br)) da Companhia, no site eletrônico ([www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br)) e no site eletrônico do jornal ([www.correio24horas.com.br](http://www.correio24horas.com.br)).

**BALANÇOS PATRIMONIAIS**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	6.604	74.849
Títulos e valores mobiliários	198.999	140.289
Contas a receber de clientes	70.151	56.830
Estoque	262.203	313.344
Adiantamentos a fornecedores	18.272	18.272
Tributos a recuperar	29.325	7.966
Impostos correntes sobre o lucro	15.306	4.859
Valores a receber de partes relacionadas	51.296	2.047
Outros ativos	669.093	625.203
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>		
<b>Passivo circulante</b>		
Obrigações com compras de mercadorias	42.717	52.847
Passivos de arrendamento	2.384	2.582
Salários e encargos sociais	4.700	6.427
Impostos, taxas e contribuições	19.244	17.464
Valores a pagar a partes relacionadas	5.102	2.963
Dividendos e JCP a pagar	-	2.171
Reservas de lucros	10.247	13.590
Provisão para gastos pós emprego	8.400	16.851
Outros passivos	14.483	7.947
<b>Passivo não circulante</b>		
Passivos de arrendamento	1.552	4.090
Provisão para contingências	8.226	8.770
Provisão para benefício pós emprego	8.226	8.770
Provisão para benefício pós emprego	84.187	56.112
Provisão para gastos para desmobilização de ativos	30.567	20.704
Outros passivos	148.314	114.119
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	140.000	250.000
Reservas de lucros	548.658	468.128
Ajuste de avaliação patrimonial	(3.660)	(2.765)
Outros passivos	682.398	808.891
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>972.582</b>	<b>1.056.857</b>

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)	
	31/12/2023
<b>Ativo</b>	
<b>Circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	6.604
Títulos e valores mobiliários	198.999
Contas a receber de clientes	70.151
Estoque	262.203
Adiantamentos a fornecedores	18.272
Tributos a recuperar	29.325
Impostos correntes sobre o lucro	15.306
Valores a receber de partes relacionadas	51.296
Outros ativos	669.093
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>	
<b>Passivo circulante</b>	
Obrigações com compras de mercadorias	42.717
Passivos de arrendamento	2.384
Salários e encargos sociais	4.700
Impostos, taxas e contribuições	19.244
Valores a pagar a partes relacionadas	5.102
Dividendos e JCP a pagar	-
Reservas de lucros	10.247
Provisão para gastos pós emprego	8.400
Outros passivos	14.483
<b>Passivo não circulante</b>	
Passivos de arrendamento	1.552
Provisão para contingências	8.226
Provisão para benefício pós emprego	8.226
Provisão para benefício pós emprego	84.187
Provisão para gastos para desmobilização de ativos	30.567
Outros passivos	148.314
<b>Patrimônio líquido</b>	
Capital social	140.000
Reservas de lucros	548.658
Ajuste de avaliação patrimonial	(3.660)
Outros passivos	682.398
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>	<b>972.582</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS**

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	576.420	802.822
Custo de vendas	(539.178)	(752.447)
Lucro bruto	36.241	50.375
Despesa com vendas	(13.868)	(12.844)
Despesas gerais e administrativas	(36.619)	(12.972)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	(12.703)	3.797
Resultado operacional	(15.940)	28.359
Receitas financeiras	53.084	49.116
Despesas financeiras	(17.019)	(20.671)
Variações cambiais, líquidas	936	1.020
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	35.459	57.821
Imposto de renda e contribuição social:		
Corrente	(1.581)	4.854
Diferido	2.114	5.680
Lucro líquido do exercício	35.992	68.355
Quantidade de ações no final do exercício (em milhares)		
Ordinárias	10.159	10.159
Preferenciais Classe "A"	12.342	12.342
Preferenciais Classe "B"	6.518	6.518
Total	29.019	29.019
Lucro básico e diluído (por mil ações), atribuído aos acionistas da Companhia - R\$		
Ordinárias	1,24	2,36
Preferenciais Classe "A"	1,24	2,36
Preferenciais Classe "B"	1,24	2,36

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES**

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	
	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício	35.992	68.355
Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício:		
Perdas atuariais, líquidas de imposto de renda e contribuição social diferidos	(17.261)	(2.961)
Títulos de valores mobiliários, líquidos de imposto de renda e contribuição social diferidos	836	(653)
Total de resultados abrangentes do exercício	19.567	64.741

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)	
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Capital Social</b>		
Capital Social	140.000	250.000
Reservas de lucros	548.658	468.128
Ajuste de avaliação patrimonial	(3.660)	(2.765)
Outros passivos	682.398	808.891
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>972.582</b>	<b>1.056.857</b>

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando mencionado de outra forma)	
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Capital Social</b>		
Capital Social	140.000	250.000
Reservas de lucros	548.658	468.128
Ajuste de avaliação patrimonial	(3.660)	(2.765)
Outros passivos	682.398	808.891
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>972.582</b>	<b>1.056.857</b>

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA**

	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022	
	31/12/2023	31/12/2022
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
Fluxo de caixa do imposto de renda e da contribuição social	35.459	57.821
Ajuste para reconciliação do resultado do período ao caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	26.879	22.214
Juros e variações monetárias e cambiais, líquidas	(16.819)	(31.920)
Juros sobre confissão de dívida - Contas a receber de clientes	(3.491)	(8.780)
Tributos diferidos	(2.114)	(5.680)
Outros resultados abrangentes não reclassificados para o resultado do exercício	1.406	2.203
Provisão para desvalorização e perdas dos estoques	(3.826)	(504)
Reversão de provisão para perda com adiantamentos a fornecedores	(650)	13.001
Ajuste a valor presente - Provisão ambiental	1.752	1.982
Ajuste a valor presente - Provisão benefício pós-emprego	1.081	4.961
Ajuste a valor presente - Gastos para desmobilização de ativos	2.790	4.183
Atualização - Provisão ambiental	(698)	-
Atualização - Gastos para desmobilização de ativos	11.001	(19.318)
Atualização - Estoques	17.081	-
Reversão - Doações	(1.403)	-
Outros	(3.125)	536
<b>Total</b>	<b>43.443</b>	<b>40.299</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1 Contexto operacional**  
 A Tronox Pigmentos do Brasil S.A. ("Companhia" ou "Tronox Pigmentos") é uma sociedade anônima de capital aberto que tem ações negociadas na BOVESPA, com sede em Camaçari - BA. A Companhia tem por objeto a produção e o comércio de produtos químicos, especialmente pigmento branco de titânio e seus subprodutos; a produção, a industrialização e o comércio de matérias-primas aplicadas ou não em sua própria produção, a importação e a exportação de matérias-primas e de produtos industrializados acabados; a produção, industrialização e o comércio de minérios em geral, especialmente rutilo, ilmenita, zircônia e cianita, compreendendo pesquisa, lavra, exploração e beneficiamento, importação e exportação; a participação no capital de outras sociedades, relacionadas ou não com seus objetivos e o exercício de atividades relacionadas com a execução de seus objetivos. O controle da Companhia é diretamente detido pela sociedade brasileira Millennium Inorganic Chemicals Holdings Brasil Ltda., sendo esta controlada pela Tronox Holdings plc, acionista controladora da Tronox Limited. **Suplemento de dados** - No dia 5 de novembro de 2021, a Companhia comunicou aos seus acionistas e ao mercado em geral que seu principal fornecedor de ácido sulfúrico material secundário fundamental para seu processo produtivo, irá reduzir temporariamente o fornecimento do referido produto. No dia 30 de novembro de 2022, o referido fornecedor divulgou, em fato relevante, pedido de Recuperação Judicial, em caráter de urgência, aprovado pelo seu Conselho de Administração e referendado em Assembleia Geral Extraordinária. Em 13 de dezembro de 2022, o fornecedor divulgou a decisão que proferiu o processamento da supracitada Recuperação Judicial. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou provisão para perda do saldo de adiantamento a fornecedor, no montante de R\$ 13.001. Em 31 de janeiro de 2023 foi assinado o 6º aditivo contratual com esse fornecedor, discriminando os valores adiantados, no montante de R\$ 31.273, assim como o cronograma para entrega desse material, utilizando o saldo do adiantamento. Em 16 de fevereiro de 2023, o referido fornecedor divulgou, através de Fato Relevante, que protocolou o Plano de Recuperação Judicial. No dia 27 de março de 2023, este efetuou um Comunicado ao Mercado informando que foram apresentadas objeções por alguns de seus credores. Em 10 de abril de 2023, em razão da apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial, o fornecedor convocou Assembleia Geral de Credores para maio de 2023 e divulgou, no dia 30 de junho de 2023, o Plano de Recuperação Judicial Ajustado. Em 24 de agosto de 2023, os credores aprovaram o Plano de Recuperação Judicial Ajustado. Em 18 de outubro de 2023, a Companhia assinou, junto ao referido fornecedor de ácido sulfúrico, Instrumento Particular de Contrato de Cessão de Crédito Tributário, cujo objeto foi a transferência de crédito fiscal, na forma prevista no Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas a Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS (RICMS), aprovado pelo Conselho de Administração e referendado em Assembleia Geral Extraordinária. A Companhia atua na Bahia através da Paracer. O montante transferido na forma de crédito foi de R\$ 30.000 para o pagamento dos débitos decorrentes da operação do imposto pelo regime normal de ICMS inerente às operações da Companhia. Conforme informado no supracitado instrumento, a Companhia pagará ao fornecedor o montante de R\$ 26.500 pela cessação do crédito, considerando um deságio de R\$ 3.500, do seguinte forma: (i) R\$ 10.000 destinados para devolução de parte do valor do adiantamento em cartão para aquisição de ácido sulfúrico e (ii) R\$ 16.500 a serem pagos em 8 parcelas iguais. Para o adiantamento em 2022, a Companhia recebeu o equivalente a R\$ 8.922 (nota 7), correspondentes a 33% da quantidade contratual a ser entregue no período, os quais foram compensados com o saldo de adiantamento. O impacto no custo de vendas do exercício, decorrente do recebimento da referida quantidade contratada está discriminado na Nota Explicativa no 27 das demonstrações financeiras completas. Durante o exercício social de 2023, a capacidade de fornecimento do fornecedor não foi suficiente para suprir a demanda produtiva da Companhia, que precisou realizar compras do ácido sulfúrico de fontes alternativas no mercado nacional e internacional. A Companhia vem acompanhando de perto o plano de retomada operacional do referido fornecedor, adotando medidas para garantir o suprimento do produto no curto e longo prazo, realizando importações recorrentes de ácido sulfúrico, obtendo assim, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, preços mais baixos que os praticados durante o exercício de 2022, além de outros alternativas de fornecimento local.

**2 Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas contábeis**  
**2.1 Base de preparação** - As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, moeda funcional e de apresentação, e todos os valores estão demonstrados em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações financeiras foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os procedimentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), com observância às disposições contidas na Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e de acordo com as Normas Internacionais de Demonstrações Financeiras - International Financial Reporting Standards (IFRS) emitidos pelo International Accounting Standards Board (IASB). As demonstrações financeiras foram elaboradas considerando a continuidade de suas atividades operacionais. A emissão das presentes informações financeiras foi aprovada pelo Conselho de Administração em 14 de março de 2024. **2.2 Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas** - Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. São utilizadas para a mensuração e reconhecimento de certos ativos e passivos das demonstrações financeiras da Companhia as seguintes estimativas levadas em consideração experiências de eventos passados e correntes, pressupostos relativos a eventos futuros, e outros fatores objetivos e subjetivos. Itens significativos sujeitos a estimativas incluem: (i) Provisão para perda com adiantamento a fornecedores; (ii) Provisão para desvalorização dos estoques; (iii) Provisão para contingências; (iv) Provisão ambiental; (v) Provisão para benefício pós-emprego; (vi) Provisão para desmobilização da mina; (vii) Imposto de renda e contribuição social diferidos; (viii) Prazo de arrendamentos; **2.3 Principais políticas contábeis** - As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente em todos os períodos apresentados: a) **Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira** - Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional (o Real) usando-se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais. Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificadas entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encontros dos resultados são reconhecidos como receitas ou despesas financeiras. b) **Reconhecimento de receita** - A receita é mensurada com base na prestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle do produto ao cliente. A Companhia define tal controle ou responsabilidade sobre os produtos no momento da entrega dos produtos ao cliente em suas instalações. A receita não é reconhecida se a sua realização for incerta. c) **Apresentação de informações por segmento** - As informações por segmentos operacionais são apresentadas de modo consistente com o modo de apresentação para o principal tomador de decisões operacionais. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais é representado pelo Conselho de Administração, também responsável pela tomada de decisões estratégicas da Companhia. d) **Subvenções governamentais** - As subvenções governamentais possuídas pela Companhia visam compensar a mesma por despesas incorridas e são reconhecidas no resultado como "Outras Receitas" em uma base sistemática e regular em períodos em que as despesas correlatas são registradas, a menos que as condições para o recebimento da subvenção sejam atendidas após o reconhecimento das despesas relacionadas. Nesse caso, a subvenção é reconhecida quanto se torna recebível. e) **Estoques** - Os estoques são mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizável líquido. O custo dos estoques é baseado no método de alocação primeira que entra, primeira que sai (PEPS). No caso dos estoques manufaturados, o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricação baseado na capacidade normal de operação. f) **Imobilizado** - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição, que inclui os custos de empréstimos capitalizados, deduzido da depreciação acumulada e quaisquer perdas acumuladas por redução ao valor recuperável ("impairment"). A depreciação dos bens é calculada pelo método linear às taxas mencionadas na Nota Explicativa no 10 das demonstrações financeiras completas, que leva em consideração a vida útil estimada desses bens, e reconhecida através do resultado, com a exceção de terrenos que não estão sujeitos a depreciação. Os métodos de depreciação, as vidas úteis e os valores residuais são revisados a cada data de balanço e ajustados caso seja apropriado. g) **Provisão ambiental** - De acordo com a política de remediação ambiental e exigências legais aplicáveis, uma provisão para recuperação ambiental de uma área e a respectiva despesa são reconhecidas quando determinada área é contaminada. As provisões são determinadas por meio do desconto dos fluxos de caixa futuros estimados a uma taxa que reflete as avaliações atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e riscos específicos para o passivo relacionado. Os efeitos do desreconhecimento do desconto pela passagem do tempo são reconhecidos no resultado como despesa financeira. h) **Provisão para benefício pós-emprego** - A obrigação líquida da Companhia para os planos de benefício definido é calculada para cada um dos planos com base na estimativa do valor do benefício futuro que os empregados receberão com base no serviço prestado no exercício atual e em exercícios anteriores. Esse valor é descontado ao seu valor presente e é apresentado líquido do valor justo de quaisquer ativos do plano. O cálculo da obrigação de plano de benefício definido é realizado anualmente por um atuário qualificado, utilizando o método de crédito unitário projetado. Juros líquidos e outras despesas relacionadas aos planos de benefícios definidos são reconhecidos no resultado. Remunerações da obrigação líquida, que incluem os ganhos e perdas atuariais são reconhecidas imediatamente em outros resultados abrangentes. i) **Instrumentos financeiros** - O contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, mais ou menos, para um item não mensurado ao VPL, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. Para fins de mensuração subsequente, os instrumentos financeiros, quando ativos, podem ser classificados como: i) Ativos financeiros ao custo amortizado; ii) Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes com reclassificação de ganhos e perdas acumuladas (instrumento de dívida); iii) Ativos financeiros designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes sem reclassificação de ganhos e perdas acumuladas no momento do seu desreconhecimento (instrumentos patrimoniais); e iv) Ativos financeiros ao valor justo pelo método do resultado. Os passivos financeiros, após reconhecimento inicial, estão sujeitos a juros mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método de taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado durante o processo de amortização pelo método de taxa de juros efetivos. j) **Ativos financeiros não-derivativos** - As provisões para perdas são mensuradas a um valor igual à perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento. Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de

**3 Patrimônio líquido**  
**3.1 Capital social** - O capital social subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 140.000 (R\$ 250.000 em 31 de dezembro de 2022), cuja composição, por classe (em número de ações), é demonstrada a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Ações ordinárias	10.158.398	10.158.398
Ações preferenciais:		
Classe "A"	12.342.238	12.342.238
Classe "B"	6.518.111	6.518.111
<b>Total</b>	<b>29.018.747</b>	<b>29.018.747</b>

Em 11 de abril de 2023, a Administração da Companhia aprovou, em Assembleia Geral Extraordinária: i) redução do capital social da Companhia, no montante de R\$ 126.804, por jugá-lo excessivo, nos termos do art. 173 da Lei 6.404/76 (Lei das S.A.), mediante restituição aos acionistas (o valor, por ação, é de R\$ 4,37), passando o capital social de R\$ 250.000 para R\$ 123.196, e o aumento do número total de ações da Companhia; e ii) aumento do capital social da Companhia no montante de R\$ 16.804, mediante capitalização de parte da reserva legal, sem a emissão de novas ações, nos termos do art. 169 da Lei das S.A., passando o capital social para R\$ 140.000. Para maiores detalhes sobre a restituição do capital aos acionistas, ver Nota Explicativa no 22 (i) das demonstrações financeiras completas. **Reservas de lucros** - i) **Incentivos fiscais** - Para o lucro decorrente das operações bem-sucedidas, até 31 de dezembro de 2007, o valor correspondente ao imposto de renda a pagar era debitado no resultado do período e creditado na reserva de capital, e somente poderá ser utilizado para aumento de capital ou para absonação de prejuízos acumulados. A partir de 1º de janeiro de 2008, os incentivos fiscais passaram a ser registrados diretamente no resultado, sendo posteriormente, quando do encerramento das demonstrações financeiras anuais, constituídos como "Incentivos fiscais" no grupo "Reservas de lucros". ii) **Reserva legal** - Constituída com base na legislação societária, representando 5% do lucro líquido do exercício antes de qualquer destinação, estando limitada a 20% do capital. Em 31 de dezembro de 2023, após a redução de capital aos acionistas, a Companhia atingiu o limite da reserva legal e não houve constituição da mesma. c) **Reservas estatutárias** - (i) **Especial para dividendos** - Essa reserva tem por objetivo garantir a continuidade da distribuição anual de dividendos. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia destinou R\$ 822 (R\$ 989 em 31 de dezembro de 2022), (ii) **Para aumento de capital** - Tem por finalidade assegurar adequadas condições operacionais para o aumento de capital, em caso de distribuição complementar de dividendos, com base nas reservas de lucros, no limite de 80% do capital social. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia destinou R\$ 7.396 (R\$ 8.904 em 31 de dezembro de 2022). d) **Dividendos** - A Companhia, calcula o dividendo mínimo obrigatório do exercício, após a constituição de reservas de lucros, com base na percentual legal de 25%. A movimentação dos dividendos a pagar da Companhia está demonstrada a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Tronox Pigmentos do Brasil S.A.</b>		
Constituição de dividendos	14.763	14.763
Constituição de dividendos	89.874	89.874
Pagamento de dividendos		

# Presidente defende renegociação de dívidas dos estados com a União

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva anunciou, na sexta-feira (15), que vai renegociar as dívidas dos estados com a União. Em evento em Porto Alegre, Lula defendeu a publicidade das ações do governo federal e a importância de prestar contas à população.

“Eu vim aqui para que cada pessoa saiba cada coisa que a gente está fazendo, cada centavo que a gente está colocando, não é nenhum favor, nenhum benefício, é obrigação. Estamos devolvendo ao povo um pouco daquilo que a gente arrecada do trabalho do povo do Rio Grande do Sul. E por isso nós estamos determinados a sentar com os governadores, renegociar as dívidas dos estados, para que a gente conceda a todo mundo o direito de respirar”, disse Lula.

“Não será nenhum favor, será

obrigação do governo federal sentar e tentar encontrar uma solução. Porque, para mim, a boa governança passa pelos prefeitos terem um pouco de dinheiro para fazer as coisas na sua cidade, passa pelo governador ter um pouco de recursos para fazer as coisas e passa pela cumplicidade, a boa cumplicidade entre os entes federados, para que esse país deixe de ser um país pobre e se transforme num país rico”, acrescentou o presidente.

Os débitos de Minas Gerais, por exemplo, com a União, ultrapassam os R\$ 160 bilhões, e São Paulo, Rio Grande do Sul, Rio de Janeiro e Goiás também enfrentam o mesmo problema.

Lula apresentou um balanço das ações do governo federal no Rio Grande do Sul e anunciou novos investimentos, como R\$ 29,5 bilhões do Novo Programa

de Aceleração do Crescimento (PAC). Entre eles, estão ações nas áreas de energia, saúde, moradia, educação e rodovias.

Durante seu discurso, o presidente reforçou o diálogo federativo que existiu com estados e municípios na escolha das obras e investimentos. “A gente quer construir parceria, a gente não tem interesse em fazer todas as obras sozinho. Muitas vezes, a gente passa as obras para governo do estado administrar, a prefeitura, é ter uma forma republicana da gente mudar e dar uma certa civilidade à administração pública brasileira, sobretudo no momento em que a política no mundo inteiro está tomada pelo ódio”, disse Lula, acrescentando que a democracia precisa ser defendida em todo o mundo.

Os investimentos do Novo

PAC no Rio Grande do Sul contemplam a duplicação da BR-116, de Porto Alegre a Pelotas, e as construções da segunda ponte sobre o Rio Guaíba e do Hospital Universitário da Universidade Federal de Santa Maria.

O estado também será contemplado com cinco novos campi de institutos federais de ensino técnico, em Porto Alegre, Cachapava do Sul, São Luiz Gonzaga, São Leopoldo e Gramado. Hoje, o Rio Grande do Sul conta com 44 unidades da rede federal de educação.

Outros três programas importantes para o estado são o Luz para Todos, o Água para Todos e o Minha Casa, Minha Vida. Este último prevê a entrega de 12.581 unidades habitacionais. Na área de transição energética, serão investidos R\$ 45 milhões em planta piloto para produção de hidro-

carbonetos a partir de matéria prima 100% renovável, na Refinaria Riograndense.

O Rio Grande do Sul também teve projetos aprovados no PAC Seleções, que visa atender demandas prioritárias apresentadas por prefeitos e governadores em áreas essenciais. Na primeira etapa, estão previstos R\$ 65,5 bilhões em investimentos em todo o país.

O estado foi atendido com 354 propostas, no valor de R\$ 925 milhões, para melhorar o acesso a serviços de saúde, educação, esporte e cultura. Serão instaladas 135 novas unidades básicas de saúde e 11 unidades odontológicas móveis.

Os investimentos incluem ainda a conectividade nas 7.249 escolas do ensino básico e a retomada de obras paralisadas na capital e no interior por meio do

Pacto Nacional pela Retomada de Obras Inacabadas. Na educação básica são 80 creches e pré-escolas; 30 escolas do ensino fundamental; 30 quadras e oito ampliações de unidades escolares.

O anúncio dos investimentos no estado contou com a presença do governador do Rio Grande do Sul, Eduardo Leite; do prefeito de Porto Alegre, Sebastião Melo, ministros de Estado e autoridades.

Ainda nesta sexta-feira, Lula estará em Lajeado, no interior do estado, para prestar contas e fazer novos anúncios em benefício dos municípios atingidos por enchentes.

O mapa de obras no Novo PAC, por estado, está disponível na página da Casa Civil da Presidência, responsável pela coordenação do programa. (Agência Brasil)

## Convênio pode estimular e agilizar doação de órgãos no país

O corregedor nacional de Justiça e ministro do Superior Tribunal de Justiça (STJ), Luís Felipe Salomão, anunciou um convênio do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) com os cartórios extrajudiciais para facilitar os documentos que regulam a doação de órgãos quando ocorre uma morte. Um aplicativo no telefone celular vai permitir a certificação da documentação. Segundo o magistrado, mais do que desburocratizar, a ação representa um ato de cidadania ao estimular a doação de órgãos.

O Brasil é o quarto país em número absoluto de transplantes, ficando dos Estados Unidos, China e Índia. No ano passado, de cada mil pessoas que morreram no país, 14,5% poderiam ser doadoras em morte encefálica, mas somente 2,6% tor-

naram-se doadoras.

A taxa de doadores é maior no Sudeste e no Sul. A principal barreira existente no Brasil para a doação é a recusa familiar.

Em 2023, 42% das famílias recusaram a doação do órgão de um ente falecido.

Cerca de 60 mil pessoas aguardam por algum órgão no Brasil. A maioria espera por um novo rim (32.862 pessoas), vindo, a seguir, fígado (1.391), coração (359), pulmão (158), e pâncreas (11).

No ano passado, a lista de espera por um novo órgão recebeu 42 mil pessoas e em torno de três mil pessoas morreram sem receber a doação. Atualmente, 1.381 crianças esperam por um novo órgão. A maioria aguarda por um novo rim (335), seguido por fígado (63), coração (49) e pulmão (6). (Agência Brasil)

## Pacto de silêncio: 12 militares e 2 civis ficam calados em depoimento

Dos 27 depoimentos concedidos à Polícia Federal (PF) no inquérito que apura a tentativa de golpe de Estado e subversão das eleições presidenciais de 2022, 14 pessoas ficaram em silêncio alegando o direito constitucional de não produzirem provas contra si mesmos ou suposta “falta de acesso a todos os elementos de prova”. Todos eles integram, de uma forma ou de outra, de acordo com a própria PF o relatório do Supremo Tribunal Federal (STF), núcleo de pessoas que atuaram dentro do esquema golpista.

Dos 14 que estiveram na PF, 12 são militares, incluindo o ex-presidente Jair Bolsonaro, e fazem parte dos núcleos de assessoramento dele ou ocupantes de cargos no governo federal. De civis, havia um padre e um advogado.

Jair Bolsonaro e Braga Netto são as duas pessoas com maior posicionamento na hierarquia no núcleo golpista. Este último foi ex-ministro da Defesa de Bolsonaro e candidato a vice-presidente na chapa derrotada nas eleições de 2022. Militar da reserva, Braga Netto foi ministro-chefe da Casa Civil, de 2020 a 2021, e ministro da Defesa, de 2021 a 2022. Com longa carreira militar, exerceu o cargo de comandante militar do Leste entre 2016 e 2019. E em 2018, foi nomeado interventor federal na área de Segurança Pública no estado do Rio de Janeiro.

A enorme lista de depoentes que preferiam ficar calados diante dos agentes da PF está o comandante da Marinha Almir Garnier, que já havia sido secretário-geral do Ministério da Defesa. Foi o almirante que colocou a Marinha à disposição de Bolsonaro em caso de um golpe de Estado ser dado, conforme as investigações.

Também ex-integrante do ministério na gestão Bolsonaro, o

general Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira, do Exército, exerceu o pacto de silêncio. Ele foi ministro da Defesa e depois comandante do Exército, e teria recebido visitas do hacker Walter Delgatti em 2022. Para a PF, o general manteve o mais absoluto silêncio. Mas Delgatti contou à CPI do 8 de janeiro que manteve conversa com Nogueira, além de ter realizado cinco reuniões com técnicos do Ministério da Defesa para apontar “fragilidades” nas urnas eleitorais.

Outro que não depôs foi o general Augusto Heleno, ex-ministro do Gabinete de Segurança Institucional (GSI) e responsável por frases polêmicas durante a reunião ministerial gravada em julho de 2022. Na ocasião, o general da reserva do Exército Augusto Heleno afirmou que “se tiver que virar a mesa é antes das eleições”. Disse também que era necessário “agir contra determinadas instituições e contra determinadas pessoas”.

Mais um militar do Exército e tido como homem de confiança de Bolsonaro na lista dos quietos é o general da reserva Mário Fernandes, que ocupou cargos na Secretaria-Geral da Presidência da República. Em 2022, ele exerceu o cargo de Autoridade de Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, instrumento democrático que estabelece procedimentos e prazos para que todos os órgãos públicos prestem informações aos cidadãos, instrumento bastante utilizado pela imprensa.

Ronald Ferreira de Araujo Junior, tenente-coronel do Exército, alvo da Operação Tempus Veritatis, manteve-se em silêncio. Ele é investigado por suposta participação na organização criminosa que defendeu um golpe militar e por atuar na elaboração da famosa “minuta do golpe”. O militar tinha estreito relacionamento com o ex-ajudante de ordens da Presidência, coronel

Mauro Cid. Depois de ter ficado em silêncio, a defesa de Ronald Ferreira pediu à PF que agendasse um novo depoimento para que ele pudesse depor. Ainda não foi definida data ou mesmo a realização da nova oitiva.

Outro militar do pacto de silêncio que atuou junto com o coronel Mauro Cid, o major das Forças Especiais do Exército Rafael Martins de Oliveira, negociou o pagamento de R\$ 100 mil para financiar a viagem de manifestantes a Brasília para participar do 8 de janeiro de 2023, quando as sedes dos Três Poderes foram invadidas e depredadas. Rafael Martin foi preso em fevereiro último durante operação da PF.

Mais um integrante da força terrestre que se manteve calado frente à PF, em 22 de fevereiro, é o tenente-coronel do Exército Hélio Ferreira Lima. Ele é identificado em trocas de mensagens com o ex-ajudante de ordens de Bolsonaro, Mauro Cid. Comandava a 3ª Companhia de Forças Especiais de Manaus do Comando Militar da Amazônia (CMA). Foi exonerado no dia 14 de fevereiro deste ano.

Também perdeu o cargo público, mas no governo estadual de São Paulo, o major da reserva do Exército Angelo Martins Denicoli. Ele foi alvo de busca e apreensão da operação Tempus Veritatis. Antes de ser nomeado para atuar na Prodesp, empresa pública de tecnologia da informação do governo Tarcísio de Freitas, Denicoli ocupou posto na direção do Ministério da Saúde durante a gestão do general Eduardo Pazuello.

Responsável pelo suposto sistema paralelo de inteligência, a Abin paralela, o coronel do Exército Marcelo Costa Câmara, segundo a PF, não falou nada no dia 22 de fevereiro. Ele também é citado nas investigações por suposto envolvimento nas fraudes nos cartões de vacina da família

Bolsonaro.

Amigo pessoal de Bolsonaro e frequentador da residência do ex-presidente no Rio de Janeiro, o capitão reformado do Exército Ailton Gonçalves Moraes Barros manteve-se em silêncio diante das perguntas sobre suposta ação golpista. Ailton foi expulso do Exército depois de ter recebido punições disciplinares. Já foi investigado por tráfico de drogas. Ao deixar a carreira militar, passou a atuar como advogado. Na eleição de 2022, candidatou-se a deputado estadual e ficou com uma suplência na Assembleia fluminense. Na campanha, apresentava-se como o “01 de Bolsonaro”.

Os únicos civis do grupo investigado pela PF e alvo da Operação Tempus Veritatis, que também preferiram silenciar no depoimento, são o advogado Amauri Feres Saad e o padre da Igreja Católica José Eduardo de Oliveira e Silva.

Saad é citado na CPI do 8 de janeiro como “mentor intelectual” da minuta do golpe encontrada com o ex-ministro Anderson Torres e também entregue a Bolsonaro. De acordo com relatório do STF, o advogado integrava o chamado “núcleo jurídico” do esquema golpista. O papel do grupo seria o “assessoramento e elaboração de minutas de decretos com fundamentação jurídica e doutrinária que atendessem aos interesses golpistas do grupo investigado”.

Um outro integrante desse “núcleo jurídico”, o padre José Eduardo de Oliveira e Silva, da Paróquia São Domingos, na cidade de Osasco, região metropolitana de São Paulo, também invocou a Constituição Federal para ficar em silêncio em seu depoimento.

O religioso foi alvo da Polícia Federal em busca e apreensão na operação da PF do dia 8 de fevereiro. (Agência Brasil)

## Com cruzeiros e Verão Maior, turismo cresce 2% no Paraná em janeiro, aponta IBGE

Puxado pela grande programação do Verão Maior Paraná e os cruzeiros marítimos, o Paraná registrou crescimento de 2% no turismo em janeiro deste ano, no comparativo com dezembro, segundo dados da Pesquisa Mensal de Serviços (PMS), publicadas na sexta-feira (15) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). Foi o maior resultado do Sul (Rio Grande do Sul e Santa Catarina registraram recuos de 6,2% e 1,1%, respectivamente) e também ficou acima da média nacional, que caiu 0,8% no período.

No comparativo com janeiro de 2023, o crescimento foi ainda mais expressivo, de 2,8%, enquanto a média nacional do período ficou em 0,5%. Esse número está na esteira do aumento de circulação de turistas, principalmente estrangeiros. O Paraná foi um dos estados que mais recebeu turistas de outros países em janeiro. No primeiro mês do ano, 164.530 visitantes de outros países escolheram conhecer os atrativos paranaenses de Leste a Oeste. Com isso, o Estado ficou atrás apenas do Rio Grande do Sul, com 265.719 turistas estrangeiros, e de São Paulo (179.749).

Além do turismo, os dados da PMS apontam um crescimento de 1,5% em janeiro na soma de todos os segmentos de serviços, como academias, salões de beleza e empresas de transporte, em relação a dezembro. O País cresceu 0,7% no mesmo recorte. No

comparativo com janeiro de 2023, o setor cresceu 10,7% no Paraná, quase três vezes a mais do que a média nacional, de 4,5%.

Foi a terceira alta consecutiva do Paraná no setor, após os aumentos de 2,6% em novembro e 1% em dezembro, sempre em relação ao mês anterior. O Estado fechou o ano passado com crescimento de 11,3% no setor, o segundo maior do Brasil, atrás apenas do Mato Grosso (16%).

Além do turismo, serviços de informação e comunicação, como operadoras de TV e atividades de rádio (17%), transporte e serviços auxiliares, como passagens aéreas, estacionamento de veículos e táxis (11,4%), serviços administrativos, profissionais e complementares, como agências de publicidade, escritórios de engenharia e arquitetura e agências de viagens (8,3%), serviços prestados às famílias, como cabeleireiros, parques temáticos e lavanderias (4%) e outros serviços (1,7%) também mostraram crescimentos.

De acordo com o IBGE, o setor de serviços está 13,5% acima do nível de fevereiro de 2020 (pandemia) e 0,7% abaixo de dezembro de 2022 (auge da série histórica). O avanço nacional em janeiro também foi acompanhado por quatro das cinco atividades investigadas. Com destaque para o avanço informação e comunicação (1,5%), serviços profissionais, administrativos e complementares (1,1%) e transportes (0,7%). (AENPR)

## Brasil tem “epidemia de judicialização”, diz presidente do STF

O presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), Luís Roberto Barroso, afirmou, na sexta-feira (15), que existe uma epidemia de judicialização no Brasil, e que o país é o que mais tem processos contra o poder público e no âmbito trabalhista.

“Nós temos que pensar como enfrentar a epidemia de judicialização que existe no Brasil, nós somos recordistas mundiais”, disse no encontro do Conselho de Presidentes dos Tribunais de Justiça do Brasil, no Rio de Janeiro.

Barroso, que também é presidente do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), órgão de supervisão do Poder Judiciário, informou que faz estudos para identificar por que o Brasil é o país com maior volume de processos contra o poder público.

“Em nenhum país existe litigiosidade contra o poder público como no Brasil, país que gasta só no plano federal mais de R\$ 70 bilhões de pagamento de precatório, dívidas judiciais que devem ser pagas pelo Estado. Estamos mapeando as principais áreas de litigiosidade para mudarmos a le-

gislação ou pensarmos em formas de melhorar a administração pública”, disse Barroso.

O presidente do STF criticou ainda a morosidade de processos envolvendo o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). “É mais complicado porque não depende do Judiciário. É uma questão estrutural do INSS, sobretudo, que não consegue realizar as perícias necessárias para os benefícios. Aí judicializa-se esse pedido da perícia, depois judicializa-se o pedido de benefício e, portanto, é uma dupla acumulação de demandas do Judiciário”, explicou.

Barroso disse que um trabalho conjunto com as procuradorias de estados e municípios identificou que os principais polos de processos contra o poder público são tributário, previdenciário, servidor público, saúde e execução fiscal embargada.

O ministro reclamou também do grande número de processos na Justiça do Trabalho, o que seria um desestímulo para a geração de empregos. “Temos a maior litigância trabalhista do mundo. Em alguma medida compromete o in-

vestimento, a empregabilidade e a formalização do emprego”, ressaltou.

O presidente da instância máxima da Justiça comentou o encontro que teve na quinta-feira (14) com o ministro da Fazenda, Fernando Haddad, para debater aspectos sobre pontos da reforma tributária que serão regulamentados, a fim de evitar um surto de processos na Justiça.

“O Supremo nem é órgão de consulta propriamente, mas pensar uma estratégia de diminuir a judicialização, acelerar os processos e ter soluções nacionais, certamente, é uma iniciativa importante. Acho que eles estão fazendo muito bem de ter essa medida preventiva”, defendeu.

Barroso defendeu o Judiciário brasileiro e disse que as críticas à magistratura são feitas por interesses contrariados.

“Talvez não exista magistratura mais produtiva que a brasileira em todo o mundo. Nós temos 80 milhões de processos. A magistratura é, com muita frequência, alvo fácil da crítica, porque a gente está sempre desagradando al-

guém”, disse.

O presidente do STF reconheceu que a Justiça brasileira é custosa. “O Judiciário é um serviço que custa caro. Portanto, temos um compromisso de prestar um bom serviço”.

Como uma das formas de melhorar a prestação de serviços à população, Barroso defendeu que juízes e tribunais passem a utilizar uma linguagem mais clara nas decisões. Ele informou ainda que há articulações para padronizar o formato de ementas – resumos de processos – para que possam ser mais bem aproveitadas por ferramentas de inteligência artificial.

Barroso não deu detalhes sobre o envio ao STF, por parte do Superior Tribunal de Justiça (STJ), esta semana, do inquérito que apura a morte da vereadora carioca Marielle Franco. O ministro se limitou a dizer que distribuiu o processo.

Ele não respondeu se o motivo para a remessa dos autos foi a existência de algum envolvimento com foro privilegiado. “Isso eu não posso falar ainda”, declarou. (Agência Brasil)

## Importados

# Chegou o BYD Dolphin Mini

Chegou ao mercado brasileiro o BYD Dolphin Mini, novo modelo que promete ser o primeiro carro elétrico de muitos brasileiros, que passam a ter acesso a um veículo com tecnologia de ponta, conectividade, design, ótima autonomia e, claro, um preço muito competitivo.

É um modelo acessível - preço público (PPS) de R\$ 115.800 -, completo, moderno, que traz uma nova proposta urbana, com soluções inovadoras, alta tecnologia, alta eficiência energética e excelente relação custo/benefício, com perfil jovem, descolado, urbano, conectado.

O interior do BYD Dolphin Mini oferece um design espaçoso para quatro passageiros, mantendo uma estética elegante, espaçosa e confortável. A começar pelo acabamento premium ecoló-

gico dos bancos. Os dianteiros são em formato de "concha" e o traseiro, integral, que comporta dois passageiros com muito conforto e espaço.

Para maior comodidade, o banco do motorista possui ajuste elétrico em seis posições e o banco do passageiro pode ser ajustado manualmente em até quatro posições. Os cintos de segurança dianteiros contam com pré-tensionadores e aviso sonoro. Um dos principais diferenciais do BYD Dolphin Mini é ausência de túnel traseiro central, permitindo mais espaço, conforto e comodidade extra.

O BYD Dolphin Mini traz avançada multimídia ICS (Intelligent Cockpit System) com tela flutuante de 10,1" e rotação elétrica. Há modo de tela dividida (função GPS/Spotify), além de conexão 4G e armazenamento em nuvens dispo-



níveis no ICS. O modelo traz uma experiência única em cada detalhe como, por exemplo, carregamento por indução para smartphone, além de portas USB-A, USB-C e tomada 12V. Já o painel de instrumentos LCD de 7" oferece diversas informações do veículo ao motorista. Além de direção elétrica, o volante permite ajuste manual de altura e profundidade, características incomuns em veículos de seu segmento.

O BYD Dolphin Mini oferece controle de cruzeiro com seletor de velocidade, luzes de leitura acionadas via touch, com acionamento automático e luzes de cortesia. O modelo possui quatro alto-falantes localizados nas portas do veículo, que trazem experiência de som em 360 graus, outro diferencial em sua categoria. O console minimalista, horizontal, assegura as principais funções ao alcance da mão.

O BYD Dolphin Mini conta ainda com vidros elétricos, câmera de ré, função "Follow me Home", assistente de voz e retrovisores com aquecimento, descongelamento e ajuste elétrico, além de rebatimento manual.

O novo modelo elétrico da BYD oferece amplo espaço e conforto em seu porta-malas de 230 litros e pode armazenar até 930 litros com os bancos traseiros rebatidos. Conta ainda com amplo espaço adicional de 18 compartimentos distribuídos pelo interior do habitáculo para itens de pequeno volume. O porta-malas conta um kit de reparo de pneus, para consertos emergenciais.

**Economia e eficiência energética**  
O BYD Dolphin Mini inicia sua trajetória no Brasil com uma série de atrativos. A começar pela sua autonomia de 280 km, segundo dados divulgados pelo PBEV, do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO). Assim, se transforma no novo veículo de melhor eficiência energética do país, superando, inclusive, o primeiro Dolphin

lançado. Em outras palavras 0,41MJ/km, o equivalente a incríveis 70 km/litro num veículo movido a gasolina.

Além, pode-se carregar facilmente o modelo em qualquer tomada comum de 127 ou 220V. O BYD Dolphin Mini pode ser recarregado de 30% a 80% em menos de 30 minutos. O modelo traz a função de agendamento e pré-programação para carregar a bateria.

A revolucionária bateria Blade BYD (LFP) de 38 kWh garante segurança e desempenho do BYD Dolphin Mini. Integrada à plataforma 3.0, forma uma estrutura de carroceria segura e exclusiva, especialmente desenvolvida pela BYD para veículos puramente elétricos. A plataforma é responsável por integrar o sistema de alta tensão e a bateria com o chassi do carro, o que melhora a segurança e a autonomia, além de garantir uma experiência de condução inteligente.

O BYD Dolphin Mini oferece um motor elétrico com potência de 75 cv com torque máximo de 135 Nm. O modelo acelera de 0 a 100 km/h em 14,9 segundos e pode chegar à velocidade máxima de 130 km/h. Possui raio de giro 4,95m e peso de 1.239 kg em ordem de marcha (peso bruto total de 1.568 kg).

**Dimensões surpreendentes**  
O design do BYD Dolphin Mini remete à inspiração outros modelos da família BYD, como o Dolphin e o Seal. O modelo é um pouco mais alto que o Dolphin - cerca de um centímetro a mais - chegando a 1,58m de altura. Possui 1,71m de largura e 3,78m de comprimento total, ou apenas, 34,5cm a menos que o Dolphin. Um dos pontos de destaque e diferenciais no Dolphin Mini, é o seu entre-eixos de 2,50m.

As rodas do BYD Dolphin Mini seguem design moderno e esportivas, inspiradas no conceito "flocos de neve". Possuem aro 16", produzidas em liga leve, algo não comum em veículos com modelos de entrada e são equipadas com

pneus 175/55 R16 80H.

Possui seis airbags: dois frontais (motorista e passageiro), dois laterais (bancos dianteiros) e dois de cortina (dianteiro e traseiro).

O novo modelo elétrico da BYD incorpora outros itens de conforto como Assistência de partida em rampa (HHC), Cruise Control (CC), sistema de monitoramento de calibragem de pneus (TPMS), freio de estacionamento eletrônico (EPB), função Autohold (AVH), sensores de estacionamento e câmera de ré automática.

Combina a função do Brake Booster com os freios ABS, frenagem regenerativa, controle de estabilidade. Incorpora ainda funcionalidades a mais, como o VDC (Controle Dinâmico Veicular), que integra o controle de tração, assistência hidráulica de frenagem, distribuição eletrônica de frenagem e tecnologia de frenagem confortável.

O cartão NFC (Near Field Communication ou, em português, Comunicação por Campo de Proximidade) também está disponível para uso com o BYD Dolphin Mini, transformando o modelo com quatro possibilidades para destravar o veículo: por aplicativo, chave ou por intermédio do NFC (celular e o próprio cartão). O aplicativo permite ainda trancar e destrancar as portas, acender as luzes, acionar o alarme, localizar o veículo com luz e toque de buzina para localização, além de obter informações do estado de carga do veículo.

Outro destaque presente no BYD Dolphin Mini é inteligência por voz nativa, onde alguns comandos podem ser acionados, em português, pelo próprio usuário. A conectividade está presente através do Android Auto e Apple CarPlay.

O modelo traz ainda o Controller Deceleration Partner (CPD), um sistema de frenagem de emergência através do freio de estacionamento eletrônico. A suspensão do Dolphin Mini é do tipo McPherson na dianteira, e com barra de torção na traseira. Um dos destaques do modelo é o sistema de freios, que trazem segurança e proteção para os ocupantes: freios a disco nas quatro rodas. Vale destacar que esse eficiente sistema de frenagem permitiu que o BYD Dolphin Mini registrasse uma distância de frenagem de 100 km por hora a zero (parada total) em até 39 metros, uma marca bem significativa dentro de seu segmento.

O BYD Dolphin Mini chega em quatro cores: Branco Apricity (interior rosa e azul escuro), Preto Polar Night (interior azul escuro), Rosa Peach (interior Rosa) e Verde Sprout (interior azul claro). A garantia é de cinco anos ou 500 mil quilômetros. A bateria Blade contará com garantia de oito anos, sem limite de quilometragem.

## 5 anos de revisões grátis para linha ORA 03



Quem comprar o ORA 03, hatch elétrico da GWM - nas versões Skin ou GT -, terá 5 anos de revisões grátis ou 48 mil quilômetros. Além disso, a versão Skin pode ser adquirida com entrada de 50% mais 24 parcelas com taxa zero de juros em um dos 70 pontos de venda da marca, em mais de 50 cidades, ou ainda pelo site Mercado Livre, mediante depósito de R\$ 9 mil, que pode ser pago por Pix ou boleto. Também é possível incluir no valor do financiamento a aquisição de um Wallbox WEG para as duas versões.

Outra vantagem é a recarga de bateria grátis em mais de mil postos em todo o Brasil durante o ano de 2024, por meio de vouchers, de uso pessoal e intransferível. Para saber mais detalhes sobre o uso do voucher e os pontos de recarga, basta acessar o site

da GWM. O ORA 03 Skin custa R\$ 150 mil e o GT, R\$ 184 mil.

O comprador também pode contar com o serviço GWM Delivery, que entrega o carro na casa do cliente, oferecendo cobertura de 100% do território brasileiro. É mais: Pacote Tranquilidade da GWM, que consiste em um carregador portátil de 3,6 kWh, tag de pedágio GWM Veloc por um ano, financiamento com recompra garantida, a conveniência do serviço Tomorrow Assistance, com oficina remota e carro cortesia, e a proteção total da bateria por dois anos mesmo em caso de acidentes.

Outro destaque é a garantia de fábrica por 8 anos ou 200 mil km para a bateria do ORA 03 e de cinco anos sem limite de quilometragem para o veículo, a maior do Brasil, para uso particular e comercial.

## Motos

### Condições especiais para a aquisição de Harley-Davidson



A Harley-Davidson apresenta condições de compra especiais para os apaixonados por duas rodas em todo o Brasil, uma oportunidade ímpar para aqueles que sonham com sua Harley-Davidson 0 km.

Para aqueles que sonham em possuir uma Road Glide Special ou Street Glide Special, a Harley-Davidson concede um incentivo de até R\$ 10 mil, que pode ser usado para a valorização da sua moto seminova ou para compra de acessórios. Além disso, oferece a condição de financiamento com taxa de 0%, requerendo apenas 60% de entrada e o saldo restante parcelado em até 24 vezes sem juros. Ambos os modelos são equipados com o potente motor Milwaukee-Eight 114ci (1.868cm<sup>3</sup>), com o BOOM! BOX GTS, um robusto sistema de infotainment com som, GPS e display de 6.5 polegadas, e claro, toda a carenagem aprimorada com incríveis recursos para maior conforto, segurança e comodidade nas estradas.

A PanAmerica 1250 Special, a primeira big trail da Harley-Davidson, criada para durar, projetada para explorar e desenvolvida para a aventura, também entra na promoção de taxa de financiamento sem juros, com

55% de entrada e saldo em até 24 parcelas. Esse é o modelo para aqueles de coração aventureiro, que buscam desbravar trilhas ou rotas off-road com potência e segurança sem perder as capacidades no asfalto, equipado com o motor Revolution® Max 1250 cilindradas, com dois cilindros em "V", 150 cv de potência e um inovador sistema de suspensão ativa e adaptativa.

Os modelos Sportster, Fat Bob, Fat Boy, Heritage, Road King, Road Glide Limited e Ultra Limited também fazem parte dessas condições especiais. Com financiamentos sem juros, e as entradas variam entre 50% e 60%, com saldo residual parcelado entre 18 e 24 vezes, dependendo do modelo escolhido.

Essa campanha é válida em todas as concessionárias Harley-Davidson em território brasileiro, até o dia 31 de março, ou enquanto durarem os estoques.

Você pode encontrar a concessionária mais próxima no site oficial, e pode acompanhar todas as novidades e promoções da Harley-Davidson em suas redes sociais do Brasil, @harleydavidsonbrasil no Instagram e YouTube.

## Nacionais

# Onix, Tracker e Montana ganham cores mais vivas

A cor de um automóvel tem tanta relevância para o consumidor que a Chevrolet possui um time de especialistas responsáveis por identificar tendências e ajudar a desenvolver novas soluções de pigmentação. Por isso a marca está lançando quatro opções inéditas para a linha 2025, entre eles o Azul Boreal, que estreia com o Novo Spin até o fim de março e que será disponibilizado simultaneamente também para o Tracker e a Montana.

Todo lançamento da Chevrolet costuma trazer sempre uma cor distinta, capaz de evidenciar o caráter do veículo, ressaltar os elementos do design e marcar o momento. A tendência são automóveis mais coloridos, que vem registrando crescimento da procura por cores mais vivas. O azul, o vermelho e o verde representam atualmente 14% das vendas da linha Chevrolet no Brasil, 3pp (Pontos Percentuais) a mais do que em 2019. O modelo de alto volume que tem puxado este fenômeno no portfólio da marca é a atual geração do Onix - tanto o hatch como o sedã. Cada tinta é desenvolvida para destacar importante uma característica do veículo. Mais fechado, o novo Azul Boreal do Novo Spin remete à tecnologia, enquanto o Azul Seeker, mais vivo do Onix, remete à conectividade. Já o Azul Eclipse evidencia a sofisticação devido ao seu aspecto escuro, por exemplo. Todas elas trazem pigmentos capazes de gerar múltiplos efeitos dependendo da incidência e do ângulo da luz.

Ao todo, a Chevrolet oferece 18 opções de cores quando somada todas as combinações do portfólio. Cada um dos 12 modelos disponíveis atualmente na rede de concessionárias tem, em média, meia dúzia de cores, entre sólidas, metálicas e, em alguns casos, até peroladas.

Além do novo Azul Boreal, três outras cores inéditas farão sua estreia na linha 2025 e serão reveladas junto com os próximos lançamentos da marca.



### Branco continua liderando

A cor preferida do cliente Chevrolet, no entanto, continua sendo a branca, assim como a maioria dos consumidores ao redor do mundo. Cerca de um terço dos veículos novos da marca emplacados no Brasil neste último ano foram brancos (35%), seguido pelos carros pratas (25%), pretos (13%) e cinzas (13%).

Um exemplo é o Branco Abalone, da Silverado. A cor possui uma camada extra de tinta para ressaltar a percepção de profundidade na pintura, valorizando ainda mais o design da picape premium. Já o Prata Shark e o Cinza Rush trazem um tom mais escuro que a média do mercado, acompanhando também a nova tendência.

Curioso observar que na região norte e mais quente do país, o mix de cores claras é mais alto, enquanto na região sul, mais fresca, os carros escuros têm maior aceitação. Isso acontece pelo fato de as cores terem a capacidade de reter e refletir calor. Quanto mais clara, menos calor ela retém, e quanto mais escura, o processo é inverso.

Além disso, cada cor tem seu próprio

nome, que pode mudar conforme o mercado, por uma série de fatores, como a sonoridade na língua local ou mesmo o território de domínio do produto.

O Bolt EUV é um destes casos. Enquanto a cor cinza exclusiva do EV aqui é chamada de "Urbano", lá nos Estados Unidos ela foi batizada de "Ghost" ou fantasma, em inglês. Na empresa, nenhuma cor chega à linha de produção sem antes passar por um rígido processo de qualidade interno e de aprovação em clínicas com o público-alvo. Um dos testes é o que verifica se a cor proposta para carroceria harmoniza com os outros elementos do veículo quando exposta a diferentes tipos de fontes de luz, como a solar em diferentes momentos do dia.

A atenção com o resultado final também se faz presente na linha de montagem. Um exemplo é a fábrica da GM de São Caetano do Sul, que iniciou a produção do Novo Chevrolet Spin para ser lançado até o fim do trimestre. Apenas a estrutura de pintura recebeu recentemente R\$ 120 milhões em investimentos.